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Voorwerp : De fÍscaliteit van de provincie

De provincie Limburg int drie belastingen overeenkomstig de provinciale belastingverordeningen die
worden voorgelegd aan de raad voor goedkeuring.

1. Algemene provinciebelasting gezinnen

Het basis-belastingbedrag voor een gezin blijft in 2020 behouden op 35 euro.
Voor de belastingschuldigen die op L januari van het aanslagjaar (212ol aanspraak kunnen maken op
het zogenaamde RVT-voorkeurtarief (Recht op de Verhoogde Tegemoetkoming) en voor de
leefloontre kke rs wordt het belasti ngbed rag geha lveerd (I7,SO e u ro).
De referentiepersonen (vroeger de gezinshoofden)ontvangen eenmaal per jaar een aanslagbiljet.
De opbrengst voor 2020 wordt geraamd op 11.500.000 euro.

2. Aleemene provinciebelasting bedriiven

Alle zelfstandigen, bedrijven, vrije beroepen, land- en tuinbouwers, houders van een
ondernemingsnummer worden belast afhankelijk van de gebruikte bebouwde en onbebouwde
oppervlakten.
Het minimum tarief blijft behouden op 62 euro.
De opbrengst voor 2020 wordt geraamd op 9.000.000 euro.

3. De opcentiemen op de onroerende voorheffing

Het betreft de opcentiemen op de onroerende voorheffing die het Vlaamse Gewest int en doorstort
naar de provincie Limburg. De onroerende voorheffing is een heffing op onroerende goederen. Dit
kunnen gronden, gebouwen, of sommige soorten van bedrijfsuitrusting zijn. Deze jaarlijkse belasting
wordt berekend op het geïndexeerde kadastraal inkomen van onroerende goederen.

Voor 2O20 wordt de aanslagvoet behouden op 21-4,52 opcentiemen. Dit resulteert in een ontvangst
onroerende voorheffÍng voor het jaar 2020 van 68.754.755 euro. De geraamde ontvangst voor 2O2O
wordt in het MiP 2020-2025jaarlijks geïndexeerd met2%.



Voorwerp : Financiële risico's

a) Financiering van de pensioenen (eerste en tweede pijler)

Voor de financiering van de pensioenen van de eerste pijler voor de statutaire
personeelsleden en van de pensioenen (aanvullende rente) van de tweede pijler voor de

contractuele personeelsleden zijn pensioenfondsen opgebouwd die worden beheerd door
een verzekeringsmaatschappij. De bijdrage van de provincie aan deze fondsen wordt bepaald

op basís van een door de provincieraad goedgekeurd financieringsplan en rekening houdend

met de resultaten van de actuariële studies. Omdat er reserves zijn opgebouwd - die

intresten opbrengen- zal de stijging van de toekomstige pensioenbijdragen door de provincie

lager zijn dan voor een bestuur dat geen reserves heeft opgebouwd. De reserves bedroegen

op 3t/I2/201"8 respectievelijk 61,5 miljoen voor het pensioenfonds van de statutairen en

LL,6 miljoen voor het fonds 2d' pijler van de contractanten.

Met het oog op de opmaak van het nieuwe MJP 2020-2025 werd een nieuwe actuariële

studie uitgevoerd. De prognose van de toekomstige pensioenbijdragen uit deze studie

weerspiegelen zich in het MJP. De hoogte van de pensioenbijdrage wordt in belangrijke

mate mee bepaald door de responsabiliseringsbijdrage die we dienen te betalen. Deze

responsabiliseringsbijdrage loopt verder op gedurende de eerstvolgende jaren m.n. voor
2OI9:3 676 4OI euro,2020: 4 403 567 euro;2O21,: 5 076 9I4 euro;2022:7 016 808 euro

De nieuwe Vlaamse regering besliste om voor de lokale besturen een tussenkomst te
voorzien in hun responsabiliseringsbijdrage van 5O%. Deze bijdrage is evenwel NlETvan

toepassing op de provincies.

b) Betalingsverkeer, beleggingenen bankenrisico

Om het bankenrisico in te dekken wordt samengewerkt met meerdere financiële instellingen

voor wat betreft het beleggen van de financiële middelen. De beleggingen gebeuren in
verschillende producten en termijnen met een zo maximaal mogelijke kapitaalgarantie.

c) De schuld

De uitstaande schuld van de provincie werd de laatste jaren stelselmatig afgebouwd. Sedert
2014 werden geen nieuwe leningen meer opgenomen door het provinciebestuur.

lnvesteringen worden gefinancierd met eigen middelen. Uitzondering hierop is de DBFM-

overeenkomst (Design, Build, Finance, Maintain) díe in 2014 werd aangegaan met 'scholen

van Morgen' voor het nieuwe schoolgebouw van de Provinciale Kunsthumaniora. Een DBFM

overeenkomst is een vorm van financiéle leasing waarbij tegenover het gebruiksrecht 'vast

actief in leasing' een leasÍngschuld op lange termijn ontstaat. Daarnaast werd in het kader
van de ontwikkeling van B-mine een erfpachtovereenkomst afgesloten waarbij eveneens een

vorm van financiële leasing is voorzien. Voor beide overeenkomsten werden de middelen

ingeschreven in het MJP.





De schuld wordt actief beheerd met een regelmatig overleg met de financiële instellingen en

bijkomend wordt een software gebruikt van een onafhankelijke instelling waar de leningen

van alle financiële instellingen worden samen gevoegd en opgevolgd in functie van spreiding

van herzieningsdata, aandeel vaste rentevoet ten opzichte van variabele rentevoet en

mogelijke rentestructuren.

d) Debiteurenbeheer

De fiscale en niet-fiscale vorderingen worden permanent opgevolgd gebruik makend van de

invorderingsmogelijkheden die wettelijk voorzien zijn. De praktische modaliteiten werden

vastgelegd in het organisatiebeheersingssysteem - luik financieel management. Over de

uitvoering van het debiteurenbeheer wordt jaarlijks gerapporteerd aan de provincieraad.

e) De gewaarborgde leningen

Het grootste bedrag aan gewaarborgde leningen heeft betrekking op de leningen

opgenomen door de vzw Domein Bokrijk waarvan de provincie de schuldenlast terugbetaalt
aan de vzw. ln 2O17 werd een voorstel voor aanpassing van de protocolovereenkomst met
de vzw. Bokrijk goedgekeurd door de provincieraad.

Het provinciebestuur heeft in 2004 een concessieovereenkomst afgesloten met de vzw

Domein Bokrijk. Deze concessieovereenkomst loopt tot 28 februari 2049. De

concessieovereenkomst omvat o.a. de verdere infrastructurele uitbouw van het domein

Bokrijk. Voor het realiseren van die taak voorziet het provinciebestuur nu in een

schuldaflossingssubsidies aan de vzw voor het betalen van de kapitaalaflossingen en de

intresten voor roerende en onroerende investeringen.

De andere gewaarborgde leningen zijn verdeeld over meerdere organisaties en slaan op

kleinere bedragen per organisatie waardoor het risico op het aanspreken van de waarborg

kleiner is. Een stand van zaken met betrekking tot van deze waarborgen wordt jaarlijks

opgemaakt op 31 december in het kader van de afsluiting van de jaarrekening. Hierover

wordt gerapporteerd in de klasse 0 bij de jaarrekening.



Grondslagen en assumpties bij het MJP 2O2O-2O25

Er is bij de opmaak van het nieuwe meerjarenplan van de provincie Limburg uitgegaan van een aantal

richtlijnen en afspraken die nodig zijn om enerzijds beleidskeuzes te maken en anderzijds een

financieel evenwicht te bereiken.

Voor het personeelsbudget is er vertrokken van het aantal mensen dat vandaag werkzaam is bij de

provincie. ln het meerjarenplan is een index toegepast van3%o voor de opeenvolgende jaren. ln de

loop van de opmaak van het MJP is er voor gekozen om de volgende jaren gepensioneerden

personeelsleden slechts in heel beperkte mate te vervangen. Hiermee wordt er een aanzienlijke

besparing gerealiseerd binnen het exploitatiebudget.

Voor wat betreft de bijdrage voor de pensioenen -eerste en tweede pijler- werden middelen
ingeschreven op basis van de actuariële studie opgemaakt door de beheerder van onze

pensioenfondsen. De uitgaven voor de pensioenen stijgen in de loop van het meerjarenplan ten
gevolge van de te verwachte pensioneringen. De pensioneringen en de mate waarin er voor
vervanging zal voorzien worden alsook het statuut van de vervangers heeft een impact op de

responsabiliseringsbijdrage die we zullen moeten ten laste nemen. Aangezien de provincies in
tegenstelling tot andere lokale besturen niet kunnen genieten van de korting van 50% die door
Vlaanderen wordt voorzien, is het belangrijk om dit op te volgen en de financiële impact bij te sturen
indien nodig in de loop van het MJP.

Voor werkingskosten en werkingssubsidies is ervoor gekozen om zoveel mogelijke de toegekende
bedragen constant te houden over de jaren.

De schulduitgaven zijn de voorbije jaren zeer sterk gedaald. De voorbije 5 jaren werd de uitstaande
schuld van de provincie gehalveerd waardoor we vandaag op een relatief laag schuldniveau zitten. Er

werd geopteerd om de investeringen gerealiseerd in het MJP 201,4- 2OI9 maximaal te financieren
met eigen reserves hierdoor werd het dan ook mogelijk om in dit meerjarenplan nieuwe leningen in
te schrijven. Hiervoor is er bewust gekozen omdat de provincie maximaal wil inzetten op
investeringen. Naast de leningen zijn er ook een hele reeks investerings-ontvangsten ingeschreven

die meehelpen om alle investeringen te financieren (Europa, LSM, Agion, Vlaanderen...).



Overzicht beleídsdomeinen - beleidsvelden

Beleidsveld Beleidsveld omschrijving Beleidsdomein
00L0 Algemene overdrachten tussen de verschillende bestuurlijke niveaus L - Algemene financiering
0020 Fiscale aangelegenheden 1 - Algemene financiering
0030 Financiële aangelegenheden 1 - Algemene financiering
0040 Transacties in verband met de openbare schuld L - Algemene financiering
0090 Overige algemene financiering 1 - Algemene financiering
0L00 Politieke organen 2 - ProvincÍaal beleid
0LtT Fiscale en fínanciële diensten 2 - Provinciaal beleid
01,L2 Personeelsdienst en vorming 2 - Provinciaal beleid
0L13 Archief 2 - Provinciaal beleid
OLT4 O rga nisatie beheersi ng 2 - Provinciaal beleid
0119 Overige a lgemene diensten 2 - Provinciaal beleid
0150 lnternationale relaties 2 - ProvincÍaal beleid
0151 Deelnem ing aa n internationa le orga nisaties en conferenties 2 - Provinciaal beleid
0160 Hulp aan het buitenland 2 - Provinciaal beleid
0200 Wegen 2 - Provinciaal beleid
02ro Openbaar vervoer 2 - Provinciaal beleid
0220 Parkeren 2 - Provinciaal beleid
0290 Overige mobiliteit en verkeer 2 - Provinciaal beleid
031_0 Beheer van regen- en afualwater 2 - Provinciaal beleid
0319 Overig waterbeheer 2 - Provinciaal beleid
0329 Overige vermindering van milieuverontreiniging 2 - Provínciaal beleid
0340 Aankoop, inrichting en beheer van natuur, groen en bos 2 - Provinciaal beleid
0347 Erosiebestrijding 2 - Provinciaal beleid
0349 Overige bescherming van biodiversiteit, landschappen en bodem 2 - Provinciaal beleid
03s0 Klimaat en energie 2 - Provinciaal beleid
0380 Participatie en sensibilisatie 2 - Provinciaal beleid
038L Geïntegreerde milieuprojecten 2 - Provinciaal beleid
0390 Overige m ilieubescherming 2 - Provinciaal beleid
0400 Politiediensten 2 - Provinciaal beleid
o4LO Brandweer 2 - Provinciaal beleid
0440 Overige hulpdiensten 2 - Provínciaal beleid
0470 Dierenbescherm ing 2 - Provinciaal beleid
0480 Bestuurlijke preventie (incl. GAS) 2 - Provinciaal beleid
o490 Overige elementen van openbare orde en veiligheid 2 - Provinciaal beleid
0s00 Handelen middenstand 2 - Provinciaal beleid
05L0 Nijverheid 2 - Provinciaal beleid
0520 Toerisme - Onthaal en promotie 2 - Provinciaal beleid
052L Toerisme - Sectorondersteuning 2 - Provinciaal beleid
0522 Toerisme - lnfrastructuur 2 - Provinciaal beleid
0530 Land-, tuin- & bosbouw 2 - Provinciaal beleid
0550 Werkgelegenheid 2 - Provinciaal beleid
0s90 Overige econom ische za ken 2 - Provinciaal beleid
0600 Ruimtelijke planning 2 - Provinciaal beleid
0610 Gebiedsontwikkeling 2 - Provinciaal beleid
o629 Overig woonbeleid 2 - Provinciaal beleid
071,1, Openluchtrecreatie 2 - Provinciaal beleid
0720 Monumentenzorg 2 - Provinciaal beleid
072r Archeologie 2 - Provinciaal beleid
0729 Overig beleíd inzake het erfgoed 2 - Provinciaal beleid

1.





Overzicht beleidsdomeinen - beleidsvelden

0790 Ered iensten 2 - Provinciaal beleid
0800 Gewoon basisonderwijs 2 - Provinciaal beleid
0810 Gewoon secundair onderwijs 2 - Provinciaal beleid
0814 Leren en werken 2 - Provinciaal beleid
0830 Centra voor volwassenenonderwijs 2 - Provinciaal beleid
0860 Centra voor leerlingenbegeleiding 2 - Provinciaal beleid
0889 Ondersteunende diensten voor het algemeen onderwijsbeleid 2 - Provinciaal beleid
0900 Sociale bijstand 2 - Provinciaal beleid
0902 lntegratie van personen met vreemde herkomst 2 - Provinciaal beleid
0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 2 - Provinciaal beleid
0911 Diensten en voorzieningen voor personen met een handicap 2 - Provinciaal beleid
0930 Sociale huisvesting 2 - Provinciaal beleid
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Lijst werkings- en investeringssubsidies

2025

4.750.000,00

2.029.1,67,0O

0,00

4.000.000,00

1.000.000,00

2.067.992,OO

2.410.000,00

1.677.000,00

1.285.000,00

7.308.887,79

750.000,00

750.000,00

0,00

680.000,00

650.000,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

600.000,00

2424

4.750.000,00

2.O90.232,OO

0,00

4.000.000,00

1.000.000,00

2.031.900,00

2.842.126,OO

1.677.000,00

l_.285.000,00

r.283.223,33
750.000,00

750.000,00

0,00

680.000,00

650.000,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

600.000,00

2023

4.750.000,00

3.L81.766,00

0,00

4.000.000,00

3.500.000,00
2.007.L93,00

942.126,OO

1.677.000,00
1.285.000,00
1.258.062,08

750.000,00

750.000,00

769.375,9O

680.000,00

650.000,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

600.000,00

2022

4.750.000,00

3.675.198,00

0,00

4.000.000,00

3.500.000,00
r.973.4LO,OO

3.650.460,00
L.677.OOO,OO

1.285.000,00
't.233.394,20

750.000,00

750.000,00

754.29O,OO

680.000,00

650.000,00

0,00
0,00
0,00

200.000,00

600.000,00

202t

4.750.000,00

3.897.010,00

2.000.000,00

4.000.000,00

3.500.000,00
1.919.300,00

961.990,52
1.677.000,00
1.285.000,00

r.209.2!O,OO

750.000,00

750.000,00

739.500,00

680.000,00

650.000,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

600.000,00

4.750.000,00

3.854.047,63

3.808.348,00

3.750.000,00

3.500.000,00
1.913.670,00

1.807.030,00
L.677.OOO,OO

L.285.000,00

1.L85.500,00

750.000,00

750.000,00

725.000,00

680.000,00

650.000,00

650.000,00
640.757,OO

630.000,00
601.000,00

600.000,00

Omschrijving actie
Het uitbo uwen van een performant eco-systeem rond de economie van
de

Het provinciaal Domein Bokríjk positioneren en vermarkten als central
Park Limbu

We realise ren samen met de gemeenten het BFF dmv gesubsidieerde
kwa liteitsvol le fietsinfrastructu u r
Realise ren van sterke Limburgse partnerschappen ter uitvoering van de
economische ontwikkeli ngsagenda
Aanjagen en doorontwikkelen van de economische kracht van de
Lim to ctore n en het initiëren van kansrijke cross-overs
Erediensten en niet-confessionelen
We realiseren het fietssnelwege n netwerk
Financieringsmogelijkheden creëren voor NVB en GBD

Versterken van het Limburgse kennis- en praktijkgericht onderzoek
lnzetten op een eigentiids HR-beleid en HR-instrumenten
lnitiëren en ontwikkelen van kansrijke cross-overs
Kwaliteitsborging van het toeristisch fietsroutenetwerk als gedeelde
ambitie met gemeenten realiseren

nuit een streekgerichte geïntegreerde aanpak een werking rond
onroerend d en monumente ontwikkelen en sensibiliseren
ondersteunen van politieke partijen in het kader van de democratische
werking

Omzetten van maatscha ppelijke ukken in economische kansen
Rea liseren van krachtige grensoverschrijdende en internationale
economische verbindi n

lnitiëren en ontwikkelen van kans cross-overs
Uitvoeren van het Limburgs Werkoffensief
lnzetten op een belevingsvol platteland
Het uitbouwen van een performant eco-systeem rond de economie van
de vrije tijd

Volgnummer

MJP000s00

MJP000512

MJP000388

MJP000ss9

MJP000ss2

MJP0001_81-

MJP000s77

MJP000284

MJP000034

MJP000166

MJP000506

MJP000515

MJP000216

MJP000241

MJP000557

MJP000564

MJP000504

MJP000562

MJP000041

MJP000s03
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Lijst werkings- en investeringssubsidies

0,00

500.000,00

500.000,00

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

100.000,00

340.467,AA

0,00

0,00

300.000,00

299.040,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

0,00

500.000,00

500.000,00

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

100.000,00

340.467,OO

0,00

0,00

300.000,00

299.O40,OO

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

0,00

500.000,00

500.000,00

1.000.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

400.000,00

340.467,OO

0,00

0,00
300.000,00

299.O40,OO

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

0,00

500.000,00

500.000,00

2.000.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00
340.467,OO

0,00

0,00

300.000,00

299.040,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

1.000.000,00

500.000,00

500.000,00

1.500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

340.467,OO

340.000,00

0,00

300.000,00

299.O40,OO

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

350.000,00

340.467,OO

340.000,00

305.000,00
300.000,00

299.040,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

Kwal iteitsborging van het beleid voor dierenwelzijn via een sterke
samenwerking met de gemeenten en het steunen van de relevante
diensten en sectororganisaties

Ruimtelijke investeringsprocessen versnellen en de realisatie van
stra e onderdelen van een gebieds mma ondersteunen
Aanjagen en doorontwikkelen van de economische kracht van de
Limbu ren en het initiëren van kansrijke cross-overs
lnitië ren en creëren van nieuwe economische valorisatiekansen van het
toeristisch fietsro utenetwerk
Eerlijke en duurzame internationale samenwerking stimuleren en
bu in en mondiaal bewu versterken alle Limbu rs

Het uitbouwen van een performant eco-systeem rond de economie van
dev e

lnitië ren en creëren van nieuwe economische valorisatiekansen van het
toeristisch fÍetsroutenetwe rk
lnitië ren van nieuwe kansen voor de stedelijke retail als belangrijke drager
van de Lim stedelijke o

Financieri lijkheden creëren voor NVB en GBD

Visievorming initiëren en faciliteren tot een uitvoeringsprogramma dat
gerealiseerd kan worden
Versterken van het Lim kennis- en prakt richt onderzoek
Stimuleren van innovatie in land- en tuinbouw

Educatie Duurzame ontwikkeli (EDO in de brengen in Lim

Educatie Duurzame ontwikkeli ng (EDO) in de praktijk brengen in Limburg
Onderwijs als leeromgeving te versterken met als doel de

kwalificeerde uitstroom te verminderen
Versterken van innovatie voor het voorkomen van waterschaarste en
d

Het uitbouwen van een performant eco-systeem rond de economie van
de vrije tijd

MJP00038s

MJP000s46

MJP000s53

MJP000603

MJP000004

MJP000s0L

MJP000519

MJP000565

MJP000601

MJP000414

MJP000488

MJP000489

MJP000499

MJP000497

MJP000s96

MJP000487

MJP000582
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LÍjst werkings- en investeringssubsidies

100.000,00

0,00

250.000,00

220.816,16

133.100,00

L75.000,00

95.000,00

0,00

120.000,00

L20.000,00

115.000,00

110.000,00

106.900,00

100.000,00

0,00

0,00

100 00

0,00

250.000,00

2L6.486,43

137.895,00

175.000,00

95.000,00

0,00

120.000,00

1_20.000,00

115.000,00

1L0.000,00

1L0.650,00

100.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

250.000,00

212.24L,60

164.600,00

175.000,00

95.000,00

0,00

120.000,00
120.000,00

115.000,00
110.000,00
106.900,00

100.000,00

0,00

0,00

250.000,00

0,00

250.000,00

208.090,00

139.894,00

175.000,00

95.000,00

0,00

120.000,00
120.000,00

115.000,00

110.000,00
256.900,00

L00.000,00

0,00

0,00

250.000,00

0,00

250.000,00

204.000,00

L67.750,OO

L75.000,00

95.000,00

0,00

L20.000,00
L20.000,00

115.000,00

11_0.000,00

160.650,00

100.000,00

0,00

0,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

200.000,00

L84.200,00

1_75.000,00

155.000,00

L26.000,00

120.000,00
120.000,00

1L5.000,00

110.000,00
106.900,00

L00.000,00

100.000,00

93.7L2,50

lnitië ren van nieuwe kansen voor de stedelijke retail als belangrijke drager
van de Limbu stedel omgevl
Realiseren van sterke Limburgse partnerschappen ter uitvoering van de
economische ontwikkel a

Kwa I iteitsborgi ng va n het toeristÍsch fietsroutenetwerk a ls gedeelde
ambitie met meenten realiseren
ontwikkelen van een kwalitatieve publiekswerking en sensibírisering
rondom e ed

Erediensten en niet-confessionelen
Duurzaam bouwen stimuleren als hefboom voor een ambitieus energie-
en klimaatbeleid

subsidies aanbieden om het provinciaal waterbeleíd te versterken door
eenten, wateringen en andere instanties ook werken te laten

uitvoeren om ruimte voor water te creëren met positief effect op
n van tweede en derde ne

lnzetten op een duurzaam en innovatief woonbeleid via innovatieve
ro n en de uitbouw van een kennis- en ertisecentrum

Duurzaam bouwen stimuleren als hefboom voor een ambitieus energie-
en klimaatbeleid
De werking van Bosgroep Limburg verder uitbouwen
Rea liseren va n dyna m ische Li m burgse en grensoversch rijde nde
partnerschappen

Financieringsmogelijkheden creëren voor NVB en GBD

lnzetten op de versterk ing van het imago van de land- en tuinbouw
lnitiatieven met als doel het onderwíjs en de arbeidsmarkt dichter bij
mekaar te brengen

lnitiëren en creëren van nieuwe economische valorisatiekansen van het
toeristisch fietsro utenetwerk
Rea lÍseren va n krachtige grensoversch rijde nde en internatio na le

economische verbindingen

MJP000567

MJP000560

MJP0005l_4

MJP000218

MJP000182

MiP000368

MJP000352

MJP000549

MJP000367

MJP000366

MJP000572

MJP000s99

MJP000074

MJP000206

MJP000517

MJP000565
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Lijst werkings- en investeringssubsidies

90.000,00

96.055,03

80.000,00

80.000,00

76.500,00

75.000,00

75.000,00

0,00

25.000,00

0,00

62.000,00

57.000,00

0,00

50.000,00

0,00

30.000,00

27.602,02

90.000,00

94.L71,60

80.000,00

80.000,00
76.500,00

75.000,00

75.000,00

0,00

45.000,00

0,00

62.000,00

57.000,00

0,00

50.000,00

0,00

30.000,00

27.060,80

90.000,00

92.325,LO

80.000,00

80.000,00
76.500,00

75.000,00

75.000,00

0,00

35.000,00

0,00

62.000,00

57.000,00

0,00

50.000,00

0,00

30.000,00

26.530,20

90.000,00

90.514,80

80.000,00

80.000,00
76.500,00

75.000,00

75.000,00

1.000.000,00

65.000,00

0,00
62.000,00

57.000,00

0,00

50.000,00

0,00

30.000,00

26.010,00

90.000,00

88.740,00

80.000,00

80.000,00
76.500,00

75.000,00

75.000,00

800.000,00

65.000,00

0,00

62.000,00

57.000,00

0,00

50.000,00

0,00

30.000,00

25.500,00

90.000,00

87.000,00

80.000,00

80.000,00
76.500,00

75.000,00

75.000,00

75.000,00

75.000,00

62.500,00
62.000,00

57.000,00

55.000,00

50.000,00

30.000,00

30.000,00

25.000,00

Kwaliteitsborging van het beleid voor dierenwelzijn via een sterke
samenwerking met de gemeenten en het steunen van de relevante
diensten en sectororganisaties
lnterprovincial e samenwerking rond organisatie Monumentenwacht via
Monumentenwacht Vlaanderen
Samenwerk ing met sterke partners om het lokale milieu- en natuurbeleid
via innovatieve tra cten te realiseren
lnitiatieven met als doel het onderwijs en de arbeidsmarkt dichter bij
mekaar te b n

Ondersteunen van de wer van de provincieraad

Educatie Duurzame ontwikkeling (EDO in de ktijk bren in Limburg
Bijdragen aan gebiedsgeri chte projecten met maximalisatie het potentieel
voor Limburgse natuur
we nemen actief deel aan de vervoerregioraad Limburgen steilen onze
expertise ter beschikking van de lokale besturen
Samenwerki ng met sterke partners om het lokale milieu- en natuurbeleid

innovatieve n te realiseren
De Limbu rgse gemeenten ondersteunen in het voeren van een kwalitatief
ruimteli en woonbeleid (Rubelim, e las, ...)

Ondersteunen van een open-ruimte beleid

Bevorderen van de uitbouw van een multífunctionele land- en tuinbouw
We voeren een flankerend beleid rond duurzame mobiliteit

lnzetten op een duurzaam en innovatief woonbeleid via innovatÍeve
projecten en de uitbouw van een kennis- en ex secentrum
versterken van de schakels voor effectieve en efficiënte eco-systemen en
voor de verdere uitbouw van thematische cam pussen

Onderwijs als leeromgeving te versterken met als doel de
ongekwalificeerde uitstroom te verminderen
ontwikkelen van een kwalitatieve publiekswerking en sensibilisering
rondom erfgoed

MJP000381

MJPOOO227

MJP000377

MJP000205

MJP000243

MJP000498

MJP000364

MJP000420

MJP000378

MJP000026

MJP000072

MJP000073

MJP000402

MJP000548

MJP000554

MJP000s9s

MJP000220

4





Lijst werkings- en investeringssubsidies

00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

30.000,00

10.000,00

7.200,00

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

L.239,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

7.200,oo

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

r.239,46

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

30.000,00
10.000,00

7.200,oo

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

t.239,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

10.000,00
10.000,00

7.200,oo

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

1,.239,46

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

L5.000,00

0,00

30.000,00
10.000,00

7.200,oo

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

1.239,46

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

L9.200,00

15.000,00

L0.000,00

L0.000,00

10.000,00

7.200,oo

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

L.239,46

0,00

0,00

lnzetten op een duurzaam en innovatief woonbeleid via innovatieve
ro n en de uitbouw van een kennis- en expertisecentrum

Ve rste rke n van de VE rWCVE n he id VA n het leefbaa r lattel nd
Uitwerken van projecten en acties in uitvoering van het BRL en/of het BRV
(werki middelen RP

Vernieuwende projecten in functie van ruimtel ke kwaliteit ondersteunen
Duurzaam bo uwen stimuleren als hefboom voor een ambitieus energie-
en klimaatbeleid

Samenwerking met sterke partners om het lokale milieu- en natuurbeleid
innovatieve n te realiseren

Financieringsm kheden creëren voor NVB en GBD
lnzetten op de versterki ng van het van de land- en tuinbouw

De betrokkenheid van de neelsleden bi de satie n
Bijd ragen aan gebiedsgerichte projecten met maximalisatie het potentieel
voor Limburgse topnatuur
lnít iëren en creëren van nieuwe economische valorisatiekansen van het
toeristisch fietsroutenetwerk
Onde rwijs als leeromgeving te versterken met als doel de
ongekwa lificeerde uitstroom te verm inderen
Ondersteunen van de werki van de eraad
Verzamelen, analyseren, ter beschikking stellen en duiden van kerncijfers
ter ondersteuning van het provinciale beleid en dat van lokale besturen
en andere actoren
Duurzaam bouwen stimuleren als hefboom voor een ambitieus energie-
en klimaatbeleid

MJP000547

MJP000038

MJP000544

MJP000013

MJP000370

MJP000379

MJP000600

MJP000490

MJP000171

MJP000353

MJP000s18

MJP000239

MJP000597

MJP000307

MJP000576
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Lijst nominatum subsidies

Om

NOMINATUM - nominatieve werkingssubsidie aan vzw Toerisme Limburg
- 4750 000,00 euro

NoMINATUM - investeringssubsidie aan de vzw Domein Bokrijk in het
kader van de uitvoering van de meerjarige premie-overeenkomst - (zozo
3 854 047,63 eu ro) (2O2L - 3 897 O1O,O Ol (2022 - 3 67 S 198,00) (ZOZ3 -
3 r81,7 2024-2090232,00 -20291.67

Nominatieve investeri ngssubsidie BFF Zouwdal Lanaken (242.000 euro)
NOMINATUM - werkingssubsidie pOM Limburg - 3 750 000,00 euro
(2O2O) en 4 000 000 (van 2O21,ïoten met 2025 )

Nominatim- nominatieve werkingssubsidie aan Regionaal Landschap
Lage Kempen (559 000 euro), Regionaal Landschap Kempen en Maasland
(559 000 euro) en Regionaal Landschap Haspengouw en Voeren (559 000
euro
NOMINATUM - nominatieve subsidies aan pcfruit (965 0OO,OO euro), pVL

160 euro) en Pibo-ca 160 000,00)

NOMINATUM - subsidie vzw LocateinLimbu - 650 000,00 euro (202

NOMINATUM - saldi projectsubsidies SALK :2O2O -> 247 878,1,3 euro aan
vzw Toerisme Limburg voor SALK-projecten onlinebooking en Tourisme
Factory, 182 878,30 euro aan vzw Domein Bokrijk voor SAlK-project
Vakbab en 510 000,00 euro aan vzw Toerisme Limburg voor SAlK-project
Cycling Synergy. 2O2L -> 1 200 000,00 euro aan vzw Toerisme Limburg
voor SALK- ro Cycling e

NOMINATUM - nominatieve subsidie aan Vlaams Betaalorgaan - 60j.
000,00 euro in 2020

Nominatum aan toerisme Limburg voor Salk 2.0 vrijetijdseconomie
NOMINATIM - projectsubsidie Regionaal Landschap Lage Kempen
Parkrangers - 34O 467,AO euro

2025

4.750.000,00

2.029.L67,OO

0,00

4.000.000,00

1,.677.OOO,OO

1.285.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

340.467,0O

2024

4.750.000,00

2.O90.232,OO

0,00

4.000.000,00

t.677.OOO,OO

1.285.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

340.467,OO

2023

4.750.000,00

3.1_81.766,00

0,00

4.000.000,00

1.677.000,00

L.285.000,00

0,00

0,00

200.000,00

1.000.000,00

340.467,OO

2022

4.750.000,00

3.675.198,00

0,00

4.000.000,00

1,.677.OOO,OO

1.285.000,00

0,00

0,00

200.000,00

2.000.000,00

340.467,00

2021

4.750.000,00

3.897.010,00

2.000.000,00

4.000.000,00

L.677.OOO,OO

1.285.000,00

0,00

0,00

200.000,00

1.500.000,00

340.467,OO

2020

4.750.000,00

3.854.047,63

3.808.348,00

3.750.000,00

L.677.OOO,OO

1.285.000,00

650.000,00

640.757,O0

601.000,00

500.000,00

340.467,OO

Volgnummer

MJP000500

MJP000512

MJP000388

MJP0005s9

MJP000284

MJP000034

MJP000564

MJP000s04

MJP000041

MJP000603

MJP000601
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Lijst nominatum subsidies

NO MINATUM - nominatieve investeringssubsidie aan pcfruit voor de
bouw van frigo's - 250 000,00 euro + nominatieve investeringssubsidie
aan vzw PVL - 50 000,00 euro

NOMINATUM - nominatieve subsidie aan pcfruit (300 000,00 euro)

NoMINATUM - nominatieve werkingssubsidies aan Natuurpunt Beheer:
BC De Wulp/Hageven €12 500, BC Schulensme er €I2 500, BC Kiewit €12
500, BC DE Watersnip Beringen €i-i_2 500. WET -Bosmuseum Gerhagen
€12 500, Limburgs Landschap - BC Hengelhoef € 21,420, Stad Dilsen-
Stokkem -Maaseducatiecentrum De Wissen €12 500, Natuurhuis
Aulenteer - BC Gelinden €6 250, vzw Orchis €16 960, vzw lsis €16 960,
Natuurpunt Limburg €13 380, LIMKO vzw € ZZ 3'J,0, Vogel-en
Zoogdierenopvangcentrum €4 460, Natuurhulpcentrum vzw € 4460, Velt

€4460, CVN Werkgroep Limburgse Natuurgidsen € 892O, Nationale
Boomgaa rdenstichtin vzw €4 460

NoMINATUM - nominatieve subsidie voor onderhoud Fietsroutenetwerk
: De Wroeter - L25 000,00 euro en Labor 125 000,00 euro
NOMINATUM - nominatieve subsidie aan de vzw Toerisme Limburg voor
roject "MICE zakentoerisme" - 250 000 euro

NOMINATUM - werki ubsidie ERSV Limburg - 250 000,00 euro
NOMINATUM - subsidie UNTZO - 250 000,00 van 2020 tot2O2Z (2OO

000,00 in2O23 en 100 000,00 in2O24 en 2025)
Nominatum werkingssubsidie Dubo Limburg vzw
Nominatum projectsubsidie Stebo vzw - collectieve renovatie
Nominatim projectsubsidie Bosgroep Limburg vzw Beter Bos via sociale
tewerkstelli
NOMINATUM - subsidie EGTS EMR - 115 000,00 euro (van 2020 tot en
met 2025)

202s

0,00

300.000,00

299.040,00

250.000,00

250.000,00

0,00

100.000,00

175.000,00

120.000,00

120.000,00

115.000,00

2424

0,00

300.000,00

299.040,OO

250.000,00

250.000,00

0,00

100.000,00

175.000,00

120.000,00

120.000,00

115.000,00

2423

0,00

300.000,00

299.040,00

250.000,00

250.000,00

0,00

200.000,00

L75.000,00

120.000,00

120.000,00

115.000,00

2A22

0,00

300.000,00

299.040,00

250.000,00

250.000,00

0,00

250.000,00

175.000,00

120.000,00

120.000,00

115.000,00

202L

0,00

300.000,00

299.040,00

250.000,00

250.000,00

0,00

250.000,00

L75.000,00

120.000,00

120.000,00

115.000,00

202A

305.000,00

300.000,00

299.040,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

175.000,00

120.000,00

L20.000,00

115.000,00

Volgnummer

MJP000488

MJP000489

MJP000499

MJP000s14

MJP000582

MJP000560

MJP000567

MJP000368

MJP000367

MJP000366

MJP000s72
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Lijst nominatum subsidies

Omschri

NOMINATUM - nominatieve subsidies van 2020 tot en met 2oz5 aan
Boeren op een kruispunt (5 000,00 euro), vzw Bodemkundige dienst (1-9

900,00 euro), LisRo vzw (36 000,00 euro), provinciale landbouwkamer (

(9 900,00 euro), Agro/bedrijfshulp (20 OOO,OO euro), vzw VtLT (L2
400,00), vzw Landbouwdagen Alden Biesen (2 500,00 euro), studiekring
Guvelingen (1- 200,00 euro), nominatieve subsidie in 2021, en zo24 aan
Fructura (3 750,00 euro); nominatieve subsidie in2021. aan Floriade (50
000,00 euro); nominatieve subsidie in 2022 aan Floriade (150 000,00
euro).
NOMINATUM - subsidie aan Toerisme Limburg voor SAlK-project - 1OO

000,00 euro
NOMINATUM - saldo subsidie SALK LocateinLimburg - 93 712,50 euro
(202

nominatim werkingssubsidie Lim burgse dierenasielen : vzw Dierenasiel
Sint-Truiden - 25 000,00; vzw Dierenasiel Genk - 25 000,00: vzw Blauwe
Kruis België - 25 000,00; vzw Dieren in Nood - 2 500,00; vzw het Felix
roject - 12 500,00

NOMINATUM - Nominatieve werki ubsidie aan MOWA Vlaanderen
Nominatim werk ubsidie Centrum Duurzaam Groen
NOMINATUM - nominatieve werki ngssubsidie aan de vzw Looa
Nominatim projectsubsidie Regionaal Landschap Haspengouw en Voeren
pro cten "Voerstreek" en "Herk en Mombeek"

NOMINATUM - nominatieve projectsubsidie aan de vzw Natuurpunt
Beheer voor ect "Educatief natuurbeheer" - 75 000,00 euro/jaar

NOMINATUM - nominatieve subsidie aan vzw LisRo - 62 euro

NOMINATUM - nominatieve subsidie aan vzw plattelandsklassen (25

qqq00 euro)en vzw Steunpunt Groene Zorg(32 000,00)

2A25

L06.900,00

0,00

0,00

90.000,00

96.055,03

80.000,00

80.000,00

75.000,00

75.000,00

62.000,00

57.000,00

2424

110.650,00

0,00

0,00

90.000,00

94.17L,60
80.000,00

80.000,00

75.000,00

75.000,00

62.000,00

57.000,00

2423

106.900,00

0,00

0,00

90.000,00

92.325,1O

80.000,00

80.000,00

75.000,00

75.000,00

62.000,00

57.000,00

2422

256.900,00

0,00

0,00

90.000,00

90.5L4,80
80.000,00

80.000,00

75.000,00

75.000,00

62.000,00

57.000,00

2A21

L60.650,00

0,00

0,00

90.000,00

88.740,00
80.000,00

80.000,00

75.000,00

75.000,00

62.000,00

57.000,00

202A

106.900,00

100.000,00

93.712,50

90.000,00

87.000,00
80.000,00

80.000,00

75.000,00

75.000,00

62.000,00

57.000,00

Volgnummer

MJP000074

MJP000s17

MJP00056s

MJP000381

MJP000227

MJP000377

MJP000205

MJP000364

MJP000498

MJP000072

MJP000073
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Lijst nominatum subsidies

Omsch

NOMINATUM - subsidie lego
NOMINATUM - saldo subsidie SALK Confederatie Bouw Lim bu
NOM NATU M werk rngss u bs I d e I nte f 20 000, 00 euro
NOMINATUM - nominatieve subsidie aan de VZW Stebo (10 000,00) en
aan de VZW Boerenbondvereniging voor lnnovatieve projecten (10
000,00)

NOMINATUM - werkingssubsidie onderzoekgroep Arck Uhasselt - L9
200,00 euro
NoMINATUM - werkingssubsidie aan VRp vereniging voor Ruimtelijke
Planners - 15 000,00 euro (van 2020 tot en met 2025
N ominatim projectsubsidie Dubolimburg vzw IEE (Doorstorten subsidie
Vlaanderen)

Nominatim projectsubsidie BBL vzw Gemeente voor de Toekomst
NOMINATUM - Werkingssubsidie vriendenkring provincie Limburg - 7

00 euro

NOMINATUM - werkingssubsidie De Merode - 5 000,00 euro
Nominatum werkingssubsidie De Merode vzw
NOMINATUM - nominatieve projectsubsidie "Olyfran" aan de vzw
lntercu ltu ra lis.

NOM I NATU M - werkingssubsid ie vriendenkring ere-
provinciemandatarissen - L 239,46 euro / jaar

nom inatum-werkingssubsidie U niversiteit Hasselt "Voor- en nadelen van
grensoverschrijdend wonen en werken" - 20 000,00 in 2O2I

nominatim projectsubsidie Stebo vzw klimaat project Vlaanderen

2A2s
30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

30.000,00

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

r.239,46

0,00

0,00

2024

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

10.000,00

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

1.239,46

0,00

50.000,00

2AZ3

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

30.000,00

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

L.239,46

0,00

0,00

2A22

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

L5.000,00

0,00

10.000,00

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

'1,.239,46

0,00

0,00

2A2r
30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

30.000,00

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

'J,.239,46

20.000,00

0,00

2020
30.000,00

30.000,00

20.000,00

20.000,00

19.200,00

15.000,00

10.000,00

10.000,00

7.000,00

5.000,00

5.000,00

1.250,00

'J,.239,46

0,00

0,00

Volgnummer

MJP00059s

MJP000554

MJP000547

MJP000038

MJP000544

MJP000013

MJP000370

MJP000379

MJP000171

MJP000518

MJP000363

MJP000239

MJP000597

MJP000307

MJP000576
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SCHEMA TM1 : Personeel

2025

202

455

657

2024

222

499

72t

2023

239

538

777

2022

251

s66

8t7

2027

258

583

841

2020

263

594

857

vastbenoemd

Contractueel (niet Gesco)

Totaal
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Dit document werpt een blik op de omgeving waarin het Pro'

vinciebestuur Limburg werkt. ln het eerste deel schetsen we

de evolutie en situatie in Limburg op basis van cijfers en sta'
tistieken, vooral uit de databank Limburg in cijfers (límburg.

incijfers.be) maar ook aangevuld met cijfers die vandaag niet
in de databank vervat zitten en aangeleverd/gesuggereerd
werden vanuit provinciale diensten.

De analyse in dit document wil slechts een globaal cijferma-
tig beeld schetsen, als input voor een ruimere omgevingsana-
Iyse. Voor elk domein kan in de steekkaart (deel z - insteek'
nota) een meer specifieke omgevingsanalyse teruggevonden

worden, eventueel op basis van meer gedetailleerde c'tjfers

maar vooral ook op basis van kennis en signalen vanuit rele-

vante diensten en het werkveld.

ln het tweede deel geven we de interne analyse weer, die

volgens de leidraad'Organisatiebeheersing lokale besturen'

werd opgemaakt. Deze analyse bespreekt opzet en resulta.
ten van het interne controlesysteem en het informatíevei-
ligheidsbeleid.
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De demografische
context

Totale bevolking cn
bevolkingrdichthcld

Veel ruimte voor de bevolkine

Op t januari zotT telt Limburg 867.*t3
inwoners. Daarmee heeft onze provín-

cie het laagste inwonersaantal van de

vijf Vlaamse provincies. -t

Het laagste inwonersaantal gaat samen

met veel ruimte: begin zotT tellen we
in Limburg 358 inwoners per vierkante
kilometer.

De bevolkingsdichtheíd houdt rekening
met de totale oppervlakte van een geo-
grafische entiteit. Een lage bevolkings-
dichtheid valt daarom niet noodzakelijk

samen met meer ruimte of minder dicht
op elkaar wonen. ln de praktijk kan het

immers dat mensen dicht op elkaar wo-
nen op een beperkte ruimte terwijl er
veel ruimte is die niet voor wonen be-

stemd is, zoals industrie-, landbouw- of
natuurgebied, Uit de kaart blijkt echter
dat de bevolkingsdichtheid lager is in
het noorden en zuiden van de provin-
cie, met vaak meer niet-woonruimte
dan in de gordel van gemeenten van

west naar oost waar de bevolkings-
dichtheid het hoogst is.

De bevolkingsdichtheid stijgt ver uit
boven het Limburgs cijfer in bepaal-

de delen van Limburg. ln de centrum-
stedelijke bipool Hasselt-Genk plus in
Leopoldsburg en Heusden-Zolder is de

bevolkingsdichtheid het hoogst. Op-
vallend is dat de bevolkingsdichtheid
hoger is in een gordel van gemeenten
van west naar oost in het midden van
de provincie.-z

De bevolking groeit

Tussen zool en zorT groeit de Limburg-
se bevolking van 794.785 tot 867.413

inwoners. Dat is een procentuele groei

met 9,1 %. Limburg bekleedt daarmee

de vierde plaats op vijf Vlaamse provin-
cies en scoort iets lager dan heel Vlaan-

deren (een groei met g,S%).-3

ln de periode 2000-2016 neemt de

bevolking het sterkst toe in het jaar

2oo8: een groei met 6.47o inwoners.
De zwakste jaarlijkse toename situ-
eert zich ín hetjaar zot3: een groei met

3.041. ln 2016 is er een groei met 3.988
inwoners.-4

1. Totale bevolking - 2O17

2, Bcvolkingadichtheid (inwoners per km2) - loop 2Ol6
I Veol lager r Lager Gomiddeld x Hogor I Veel hogor

Olrêddie

3. Grocipercantage totale bevolking - 2O17 t.o.v. 2OOl

u {aaéryt.árry}

4, Totale aangrosi van de bevolking - Límburg loop 2OOO-2O16

a
6

-t
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t,1w
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LimbuÍg
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Vlaams Cewest
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Natuurlijk raldo vergug
migratiesaldo

Komt de bevolkingsgroei vooral door
de natuurluke groei (het saldo van ge-
boorten en overlijdens) of eerder door
verhuisbewegingen en migraties (het
saldo van inwijkingen en uitwijkingen)?

De iaarliikse eroei van de

Limburese bevolkine heeft meer
te maken met verhuis en misratie
dan met natuurliike sroei

ln zooo en zoot is er nog een even-
wicht tussen het natuurl'tjk saldo en

het totale migratiesaldo. Vanaf de ja-
ren erna wordt de jaarlijkse groei van

de Limburgse bevolking meer bepaald

door een positief saldo van inwijkingen
en uitwijkingen dan door een positief
saldo van geboorten en overlijdens. ln

2o1S en zot6 is het positief migraties-
aldo zelfs verantwoordelijk voor min-

stens drie kwart van de jaarlijkse bevol-
kingsgroei.-5

Kijken we naar de evolutie van het na-

tuurlijk saldo en het totaal migraties-
aldo per t.ooo inwoners, dan zien we
dat het totale migratiesaldo piekt in
de loop van 2oo8 (4,88 per duizend in-
woners) en het laagst is in zot3 (t,93).

Ook het natuurlijke saldo is het hoogst
in zoo8 (2,8r per duizend inwoners),
maar het laagst in zot5 (o,92). Het to-
tale migratiesaldo gaat sinds zot3 steil
omhoog, het natuurlijke saldo keldert
de laatstejaren.-6

Het totale migratiesaldo is vooral
oositief dankzii een oositief
internatÍonaal mieratiesaldo

Het totale migratiesaldo is op te split-
sen in een intern migratiesaldo (saldo

van inwijkingen en uitwijkingen van-
uit/naar een andere plaats in België) en

een internationaal migratiesaldo (saldo

van inwijkingen en uitwijkingen vanuit/
naar het buitenland). Het totale migra-
tiesaldo is voor de hele periode zooo-
2016 vooral positief dankzij een posi-
tief internationaal migratiesaldo. Dat
internationaal migratiesaldo piekt in
zooS (g.8g5) en is op zijn laagst in zot3
(1.406), waarna het weer sterk stugt tot
3.292 in 2016. Van zooo tot zoo5 plus

in zot5 en zot6 is het interne migratie-
saldo negatief, dit betekent dat er meer
Limburgers zijn die onze provincie ver-
laten voor een andere plek in België dan
er vanuit een andere plek in België naar

onze províncie verhuizen. ln de tussen-
liggende jaren is het interne migraties-
aldo wel positief (met een kleine piek
in zot4), maar het blijft jaarlijks slechts
een fractie van het internationale mi-
gratiesaldo.-7

5. Evolutic natuurlijk saldo en totaal migraticsaldo (96 t,o,v. tolale
aangroai van de bevolking) . Limburg loop 2OOO-2OÍ8

r Natuurlijk migratiesaldo I Totaal migÍàtissaldo

6, Evolutie natuurliik saldo en totaal migratieealdo (per
I.OOO inwonerr) - Limburg loop 2OOO-2O1€

r Natuurlijk saldo r Totaal migratiesaldo

4,5

7. Evolutie intern migratieaaldo on lntornationaal migraticsaldo (o/o t.o.u
totale aangroci van dc bevolking) - Limburg loop 2OOO.2Ol6

I lnlern migratiosaldo r lnternalionaal migratiesaldo

3,+t
xl

zs
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Volsens de orosnoses houdt
alleen een oositief internationaal
misratiesaldo de Limburese
bevolkinessroei nos overeind

Uit de prognosecijfers leren we dat de

totale bevolkingsgroei in Limburg van
jaar totjaar zou afnemen: van een groei

met 2.203 inwoners in zot8 tot een

groei met 743 inwoners in zozg.Het in-
ternationaal migratiesaldo zou van jaar

tot jaar licht schommelen tussen 1.773

en 1.9r2. Het intern migratiesaldo zou in
elk prognosejaar negatief uitvallen. ln
2ot8 zou er nog een positieve natuur-
lijke groei zijn met 5zt inwoners, maar

deze natuurlijke groei zou van jaar tot
jaar afnemen, om vanaf zoz5 negatief
te worden. De verwachting is zelfs dat
het aantal overlijdens het aantal ge-

boorten in zozg zal overstijgen met 973
eenheden.-8

De bevolking naar leeÍtijd

De bevolkins ontsroent en versriist

Naar leeftijdsopbouw ziet de Limburg-
se bevolking er in zotT anders uit dan

in zoot. ln 2oot is nog 23,6 % van de

bevolking in Limburg jonger dan zo
jaar, dat is meer dan in heel Vlaande-
ren (22,8 %).ln zotT maken kinderen en
jongeren slechts zo,7 % van de totale
bevolking uit in Limburg, dat is min-
der dan in heel Vlaanderen (2t,6 %). De

ontgroening van de bevolking zet zich
dus sterker door in Limburg dan in heel

Vlaanderen.-s

Aan het andere uiteinde zien we een

sterke stijging van het percentage

6o-plussers onder de Limburgse be-

volking: van r9,5 % in zoot tot 26,1 oÁ

in zol7. Hiermee beent Limburg Vlaan-
deren bij. ln Vlaanderen gaat het pro-

centueel aandeel ouderen in dezelfde
periode van 22,3 96 naar 26,0 %. De

vergrijzing van de bevolking zet zich in

deze periode dus sterker door in onze
provincie dan in heel Vlaanderen.

Niet langer het jonge noorden, wel
nog steeds het oudere zuiden

ln 2oo1 is het nog zo dat het noorden
van de provincie verhoudingsgewijs een

talrijkere jongerenbevolking heeft dan

het zuiden. ln 2oV is dat voornamelijk
het geval in een strook van gemeenten
van west naar oost in het midden van

de provincie.-to

Dat het zuiden van de provincie pro-

centueel een talrijkere ouderenbevol-
king heeft dan het noorden, blijkt tus-
sen 2ool en 2ot7 slechts in lichte mate
gewijzigd te zijn.-11

8. Prognoss natuurlijk saldo, intern mlgratlesaldo cn
internationaal migratiegaldo - Limburg loop 2OlE-2O29

r Natuurlijk saldo r lntern migratiesaldo
I lnternationaal migratiesaldo Prognose/voorlopigo cijíers

9. Evolutie bovolking naar leeÍtijd (7o t.o.v.
alle inwonera) - 2OOí versus 2O17
I O-19 jaar I 2O-59 jaar I 60-,.. iaar

Vlaams Gewesl

'lO. Evolutio bavolking O-19 jaar (o/o t.o.v, alle bevolklng) - 2OOl vorgus 2017
r Voêl lager r Lager Gemiddeld .: Hoger r Veel hoger

{
*

'#)Í
200r 2017

11. Evolutle bovolking 6O.... iaar (% t.o,v. alle bevolklng) - 2OOl versus 2O17
r Veel lager r Lager Gemiddeld Hoger I Veel hoger

*
s

I
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De bevolkins zal verder
ontsroenen en vereriizen

Vergeleken met de andere Vlaamse
provincies heeft Limburg in zot7, op

West-Vlaanderen na, het laagste per-
centage jongeren en het hoogste per-

centage ouderen: zo,7 %jongeren ver-
sus 26,1 % ouderen,-tz

Volgens de bevolkingsprognoses zal de

Limburgse bevolking verder ontgroe-
nen en vergrijzen. De prognosecijfers

leren dat in zo3o slechts zo,o % van de
Limburgse bevolking jonger dan 20 jaar

zal zi)n en dat liefst 32,9 % ouder dan
6o jaar zal zijn. Ook dan zal Limburg, op
West-Vlaanderen na, het laagste aan-

deel jongeren en het hoogste aandeel

ouderen onder de bevolkíng hebben

van heel Vlaanderen. -t3

De verdere ontgroening en vergrijzing
blijkt uit de prognosecijfers voor zozo
en zo3o in onderstaande bevolkingspi-
ramide: de basis wordt smaller en het

zwaartepunt van de piramide verplaatst
zich naar hogere leeftijdsjaren.-r4

De huirhoudcnl cn dc
vcrschillcnde gezlnatypea

Het aantal private huishoudens groeit

Samen met de bevolking stijgt ook het
aantal private huishoudens in Limburg,
van 3z1.7gg in zooT tot 354.131 in zo16.

Dat is een groei met exact to,o %. Deze
groei is sterker dan die van de tota-
le bevolking, die in dezelfde periode
slechts met 5,3 % toenam. Dit is een

eerste indicatie van de tendens van te-
zinsverdunning.

Tendens van gezinsverdunning

De tendens van tezinsverdunning uit
zich ook in de evolutie van bepaalde

types huishoudens. Zo zien we dat het
aantal alleenwonenden tussen 2oo7 en
2016 stugt van 77.485 tot 95.958. Dat is

een stijging met maar liefst 23,8 %. Ook
het aantal eenoudergezinnen neemt
toe in dezelfde periode, zij het niet zo

spectaculair: van 27.399 tot 29.728 of
een groei met8,7 %. Omgekeerd neemt
het aantal grote gezinnen, van vijf of
meer personen, tussen 2oo7 en zot6 af
van z43z8 tot 23.482. Dat ls een afna-
me met 3,5 %,-15

De tendens van gezinsverdunning blijkt
ook uít de stijgíng van het percenta-
ge alleenwonenden ten opzichte van

alle private huishoudens: van 2+,1 %in
2oo7 tot 27,1 % in 2o$. Het percentage
eenoudergezinnen blijft in die perio-

de nagenoeg constant (E,4 % in zolí).
Het percentage grote gezinnen daalt in
dezelfde periode met één procentpunt
tot6,6% in zot6.-16

Volgens prognosecijfers zal het per-

centage alleenwonenden in Limburg
verder st'tjgen in de toekomst: in zo3o
zou z&,g % van alle private huishoudens
in Limburg bestaan uit een alleenwo-

12. Bevolklng naar leaftijd (7o t,o,v. alle inwonere) - 2O17
. O"t9 jaar .20-59 jaat r 6O.... iaar

13, Bevolkingrprognose naar leeÍtijd (o/o Lo,u alle inwonere) - 2O3O
r Oí9 jaar r 2O-59 jaar . 60-... jaar Prognose/voorlopigo cijÍors

14. Prognoae bevolkingrpiramide: aantal mannon gn
vrouwsn naar leeftijd - Limburg 2O2O vcraug 2O3O

.2O3O ë2O2O Prognoso/voorlopigocijíers

15. Groeiporcentage aantal privato huishoudene
naar typc - Llmburg 2O16 t.o.v, 2OO7

r$ja
110 ts*
t'6Ftr
!mFà
*Fa
6W
6tst
ww
,5W
mF
6Fa
@F
,5W
t0ts*
45te
46b4
]6tsr
fiw
áF5
frtN
15tse
$lr*
ttsd
ilÍe

a,t

r,r Eenoudergezinnen

Huishouden S personen of meer

West-Vlaanderen
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nende, De gezinsverdunning zal zich

dus alleen maar verderzetten. ln heel

Vlaanderen zou het percentage al-

leenwonenden in zo3o evolueren in de

richting van één op de drie huishoudens
(323%).-t7

Gezinsverdunnins hoeer
dan eemiddeld in beoerkt
aantal sêmeenten

Het percentage alleenwonenden onder
huishoudens is veel hoger dan gemid-

deld in Hasselt en hoger dan gemiddeld

in Sint-Truiden, Tongeren en Leopolds-

burg. Het percentage eenoudergezÍn-
nen onder huishoudens is veel hoger
dan gernlddeld ln cenk en hoger dan

gemiddeld in Maasmechelen, Houtha-
len-Helchteren, Dilsen-Stokkem, Ton-

geren en Sint-Truiden. -t8

De diversiteit van
de bevolking

lnwonarg van nlct-
Belgirche herkomrt

Ruim een kwart van de bevolking
is van niet-Belqische herkomst

ln 2016 is ruim een kwart van de to-
tale Limburgse bevolking (zS,* %)

van vreemde herkomst. ln zooT is dit
slechts zo,7 %. We noteren een stijging
met bijna viJf procentpunten op minder
dan tien jaar tijd.-t9

lnwonerr naar herkomrtgroep

We kijken ook naar de aanwezigheid
van specifieke herkomstgroepen onder
de bevolking van vreemde herkomst.
Mensen afkomstig uit Nederland zon-
deren we af als groep omdat deze

mensen in grote aantallen aanwezig
zíjn in Limburg, vooral in grensgemeen-

ten met Nederland. Mensen uit een

EU-ex-migratieland zijn afkomstig uit
Italië, Spanje, Griekenland en Portu-
gal. Deze groep ís interessant omdat
het de herkomstlanden van de eerste
immigratiegolf zijn. Mensen uit een

ex-Oostblokland komen uit de landen

die tot het vroetere Oostblok behoor-
den. Sommige van deze landen behoren
intussen tot de Europese Unie, andere
niet. Vanuit deze landen is er vooral
recentere instroom. Mensen afkom-
stÍg uit een Maghrebland (Marokko,

Algerije, Tunesie, Libië en Mauritaníë)

-Y
Eonoudergezin

16. Evolutic allernwonanden, eenoudorgezlnnan en
huichoudenr van minrtens vljf parsoncn (96 t,o.u allo

private huishoudena) - Llmburg 2OO7-2O16
I Alleonwonond ! Eonoudargezin n Huishouden 5 personen oÍ meer

Dll 8t2 20L bt5 ár6

'17. Evolutie alleenwonenden (7o t,o,u alle privato
huishoudenr) - Limburg 2O2O verdus -2O3O
r2O2O. 2O3O Prognoso/voorlopige cijfors

18, Allcenwoncndon on aonoudorgozinnen (o/o t.o,u
allc prlvatc hulshoudens) - 20Í6

r V€ol lag€r r Lagêr Gemiddeld # Hoger I Voel hogor

f*
Alleonwonend

'19, Evolutle inwonere van nit-Bclgische herkomst
(o/o t,o,u alla inwoners) - Limburg 2007-2O16

t3

7J

2,t
212BJB2)F

2L1AJ

Provincie Limburg Vlaams Gewesl
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of ïurkije vormen een andere veel ge-

bruikte herkomstgroep. Tot slot is er
de groep van mensen afkomstig uit
een laaginkomensland. Deze groep
geeft een belangrijke indicatie voor
maatschappelijke kwetsbaarheid on-
der mensen van vreemde herkomst.
Lage-inkomenslanden zijn alle landen

die de Wereldbank niet classificeert als

high income countries. ze kunnen deels

overlappen met de categoríe ex-Oost-
bloklanden en de categorie Maghre-
blanden of Turkije.

Twee oo de viif inwoners van

vreemde herkomst komt uit
een laasinkomensland

ln 2016 komt 28f5 Tovan de Limburgers
met een vreemde herkomst uit Ne-
derland, 18,9 % uit een Eu-ex-migra-
tieland, 1o,8 % uit een ex-Oostblokland

en 28,6 % uit een Maghrebland of Tur-

kije. Vergeleken met zooT daalt het
procentueel aandeel van de Nederlan-
ders en van de mensen uit EU-ex-mi-
gratielanden, dat van de mensen uit
ex-Oostbloklanden stijgt en dat van

mensen uit Maghreblanden en Turkije
blijft ongeveer stabiel. -zo

Liefst 41,2 % van de mensen met een

vreemde herkomst is aftomstig uit
een laaginkomensland. Het procentu-
eel aandeel van deze troep onder de

mensen van vreemde herkomst neemt
bovendien sterk toe, met ruim v'rjf pro-
cent-punten ten opzichte van zooz

Q6,1%).ln zot6 is het percentage men-
sen uit een laaginkomensland onder
mensen van niet-Belgische herkomst
veel hoger dan gemiddeld in Beringen
en Heusden-Zolder, en hoger dan ge-

middeld in Leopoldsburg, Sint-Truiden,
Hasselt, Genk, Ham en Tessenderlo,-zr

Kwetrbare nieuwkomcrs

Ruim z.ooo asielzoekers, erkende
vluchtelinsen en subsidiair
beschermden in zot6

Hoeveel asielzoekers, erkende vluch-
telingen en subsidiair beschermden
(meestal oorlogsvluchtelingen) komen
er in zot5 en zor6 als nieuwkomer Lim-
burg binnen? ln zors gaat het om 936,
in zot6 om 2.182. Dit biedt deels ook
een verklaring voor het feit dat het
procentueel aandeel mensen uit een
laaginkomensland onder Limburgers
van vreemde herkomst toeneemt.-22

M

2O, lnwoners naar herkomsgroep (7o t,o.u inwonera van
niot-Belgischo herkomet) - Limburg 2O17 versua 2OtG

f 2017.2016

Herkomst
Nederland

Herkomst
Eu-.x-

Herkomst

22. Nieuwkomersr aslelzoekcre / erkende vluchtelingcn
/ subsidalr bsrchermdsn - Limburg 2Ol5-2Oto

r2017.2016

20Í5 2016

ex-

miSrati€land Oostblokl.nd

21. Herkomst laginkomensland (o/o t,o,v. inwoners
van niet-Bclgischo herkomat) - 2O16

r Veal lagor r Lagor Gemiddeld I Hogsr r Veol hogor
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Armoede
OD AntwerDen na heeft Limburs
het hooeste oercentage seboorten
in kansarme sezinnen

ln Limburg bedraagt het percenta-
ge geboorten in kansarme tezinnen
t3,8 % in 2016. Dat is, op Antwerpen na
(16,2%), het hoogst van de vijf Vlaamse
provincies en een procentpunt hoger
dan in heel Vlaanderen (2,8%).-23

Het percentage geboorten in
kansarme gezinnen verdubbelt

Tussen zoo! en zot6 is er een verdub-
beling van het percentage geboorten

in kansarme gezinnen in Limburg én in
heel Vlaandereni van 6,7 % naar 13,8 96

in Limburg en van 6,0 % naartz,8 % in

Vlaanderen.

Steeds meer kinderen zitten dus van bij
de geboorte in een precaire maatschap-
pelijke situatie.-24

Menren met cen inkomcn onder
de Europere armoedegrcns

Ook al is bestaansonzekerheid breder
dan inkomensarmoede, toch kijken we
naar de financiële dimensie van armoe-
de met het percentage rechthebben-
den op het voorkeurtarief in de ziekte-
verzekering. Deze indicator gebruiken
we om te schatten hoeveel procent
van de bevolking onder de Europese ar-

moedegrens vallen, die zestig procent
bedraagt van het mediaaninkomen (het
middelste inkomen van alle gezinnen).
De inkomensvoorwaarden die gekop-
peld zijn aan het recht op voorkeurta-
rief in de ziekteverzekering, neigen im-
mers naar de Europese armoedenorm.

Het percentage rechthebbenden
oo het voorkeurtarief in de

ziekteverzekering stijgt en is hoter
in Limburg dan in heel Vlaanderen

Het percentage van de bevolking dat
moet rondkomen met een inkomen on-

ffiHffi
Geboorten ln kansarme gezinnen

Kind & Gezin screent jaarlijks de ge-
zinnen waarin er een geboorte plaats-

vindt. Volgens deze screening ís een

gezin kansarm als er problemen zijn

op minstens drie van zes criteria: het
maandinkomen, de huisvesting, het
opleidingsniveau van de ouders, de

arbeidssituatie van de ouders, het sti-
mulatieniveau naar kinderen toe en de

gezondheidssituatie. Om de jaarlijkse

schommelingen te ondervangen bere-
kent Kind & Gezin de teller en de noe-
mer als een gemiddelde van het betref-
fende jaar en de twee jaren ervoor.

23, Geboorten in een kansarm gezin (7o t,o.u alle geboodcn) - 2O16

24. Evolutle goboorten in een kansatm Eazln (Yo

t.or, alle geboortenl - 2OOI-2O18
12001 .2016
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der de Europese armoedenorm schom-
melt wat van jaar tot jaar tussen zooS
en 2017, maaÍ het gaat sinds 2ot4 in
st'rjgende lijn en is de afgelopen tien
jaar nooit hoger dan inzotT: in Limburg
ts,l %, in Vlaanderen 14,4 %. Dat wil
zeggen dat anno zotT ongeveer één op
de zeven Limburgers in armoede leeft,
wat meer dan in heel Vlaanderen.-25

Procentuêel tellen Herstaooe-
Genk en Maasmechelen de
gloslrte-srgcP_aruen

ln Herstappe, Genk en Maasmechelen
is het percentage rechthebbenden op
een voorkeurtarief in de ziekteverzeke-
ring in zotT veel hoger dan gemiddeld
voor Limburg. Ook in Dilsen-Stokkem,
Sint-Truiden, Heers en Tongeren zijn er
procentueel meer bestaansonzekeren
dan gemiddeld.-26

Limburg heeft procentueel veel
meer groene bestemmingen in de

oDDervlakte dan Vlaanderen

Wat ís het oppervlakteaandeel van
groene bestemmingen op het gewest-
plan plus de aanpassingen hiervan
via bijzondere plannen van aanleg en
ruimtelijke uitvoeríngsplannen: na-

tuurgebieden, natuurgebíeden met
wetenschappelijke waarde of natuurre-
servaten, bosgebieden (met ecologisch
belang), park- en buferzones en overig
groengebied? ln 2ot6 heeft in Limburg
z4,196van de oppervlakte volgens deze
definitie een groene bestemming. Dat
is beduidend meer dan in heel Vlaande-
ren Q6,27).-27

ffiËH

*t@

Limburg heeft procentueel veel

meer oppervlakte in speciale

bescherminsszones dan Vlaanderen

Wat is het oppervlakteaandeel van spe-

ciale beschermingszones (SBZ): Europe-
se habitat- en vogelrichtlijngebieden?
ln 2016 isz4,z% van de oppervlakte in
Limburg speciaal beschermingsgebied.
Dat is ongeveer dubbel zoveel als in
heel Vlaandere n (rz,z %). - zB

Limbure heeft Drocentueel
veel meer oppervlakte in
reservaten dan vlaanderen

Wat is het oppervlakteaandeel van be-
heerde natuur, zijnde Vlaamse natuur-
reservaten, bosreservaten en erkende
natuurreseryaten? ln 2o't6 is 4,2 % van
de totale oppervlakte in Limburg een
reservaatgebied. Ook dat is dubbel zo-
veel als in heel Vlaand eren (z,t %\-zg

Natuur

25. Evolulie rechthebbcnden yoo*aurstarieÍ in de
zioktoverzokering (7o t.o,u allo lnwone?s) . 2OO8-2O17

r Provincie Limburg I Vlaamse Gewest

26, Rechthebbenden voorkeuratarieÍ ln de
ziekteverzekering (o/o t.o.v. alle inwonerc) - 2017

r Voel lager r Lager Gemiddeld n Hoger r Veel hoger

28. Aandeel SBZ in do opperulakte Límburg en Vlaanderen 2O16

Itt

l9*

t*

6r

at

w

lil

rtÍ

1*

tÁ

27, 
^andacl 

Etocna bestemmingan in da
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29. Aandeel resêrvaat in dê oppervlakte Limburg en Vlaanderen 2O16
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HffiKË

Limbure heeft orocentueel veel meer
bosoooervlakte dan Vlaanderen

Wat is het oppervlakteaandeel van bos,
gedefinieerd als hoog groen van meer

dan drie meter hoog, meer dan o,5 ha,

vlakvormig en met minimum So% be-
dekking? Volgens de Boswijzer van 2ol3
is zz,4 96 van de totale oppervlakte in
Limburg bosgebied. ln heel Vlaanderen
gaat het slechts om v396.-30

Klimaat

rekenen naar COz-emissie per inwo-
ner, scoort Limburg het laagst (lees:

het best): 5,23 ton per inwoner, een

beetje minder dan Antwerpen (5,3o

ton), Oost-Vlaanderen (ook 5;o ton)
en Vlaams-Brabant (5,35 ton) maar be-
duidend minder dan West-Vlaanderen

$,96 ton).-3r

Tussen zoll en 2ot5 schommelt de to-
tale COz-emissie licht van jaar tot jaar:

het hoogste cijfer (+.S6+.g27 ton) in

zot3, het laagste cijfer (439o.246 ton)
in zotz.

Enargicverbruik huirhoudena

Het energi€verbruik voor
elektriciteit in Limburgse
huishoudens saat in dalende liin

Limburgse huíshoudens verbruiken
steeds minder elektriciteit. ln de peri-

ode zoo8-zot6 is het elektriciteitsver-
bruik het hoogst in zoo9, met 4.543

KWh per huishouden. Sinds dat jaar

daalt het verbruik jaarlijks, om in zot6
te stranden brj f.+A: kWh per huishou-
den.-32

Deze daling van het elektriciteitsver-
bruik bij gezinnen geeft een vertekend
beeld van de werkelijkheid. Ze is vooral
het gevolg van de productie van zon-
ne-energie bij particulieren (zie verder:
installaties zonnepanelen). Bij particu-
lieren staat een terugdraaiende teller,
dit wil zeggen dat de meter bij pro-

ductie van zonne-energie terugdraait.
Als er ongeveer evenveel productie als

verbruik is, geeft de meter een nulver-

bruik aan. Deze geproduceerde stroom
wordt echter ook verbruikt. Het taat
dus niet over besparingen op het ener-
gieverbruik maar over lokale groene

stroom productie.

CO2-cmimie

Limburg is de orovincie met de

laagste COz-emissie van Vlaanderen

ln zors bedraagt de totale COz-emis-
sie in Limburg 4.537.t68 ton, het laagst
van alle provincies. Ook als we dit om-

30, Aandoel boa cfr Boawljzor 2Ol3 in de
oppervlalÉc Limburg en Vlaandsron

Vlaandsron

31. Totale CO2-emiesie - 2Ol5

32, Eyolutie an€rgisverbruik huishoudcneeloktricitcit
(kïllh per huiahouden) - Limburg 2O08-2016
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Het energieverbruik voor verwarmins
in Limbursse huishoudens schommelt

Terwijl het energieverbruik voor elek-
triciteit bij Limburgse huishoudens van
jaar tot jaar daalt, schommelt het ener-
gieverbruik voor verwarming. Hoe koud

de winters zijn, heeft ongetwijfeld in-
vloed hierop. Globaal zien we in de
periode 2oo8-zor4 uitschieters in de
hoogte in de jaren 2oo8 (20.266 kwh
per huishouden), 2oo9 (9.99t kwh)
en zoro (zo.t8z kWh). Sinds zotr is het
verbruik voor verwarming per huishou-
den opmerkel'rjk lager, met nog een

uitschieter in zot3 (t8.87t kWh) en met
het laagste cijfer van de periode zoo8-
zor4 in zow$S.ggz kwh).-33

lnstallatier zonnepanelen

Het percentage huishoudens met
zonnepanelen ligt in Limburg veel
hoser dan in heel Vlaanderen

ln zooS heeft o,3 % van de Limburgse
huishoudens een installatie met zonne-
panelen. Dat percentage stijgt specta-
culair tot in zot3 naar 12,1 %. Hetweg-
vallen van het gesubsidieerd plaatsen
van zonnepanelen doet het percentage

de volgende drie jaar slechts licht stf-
ten tot t3,z%in 2016. Daarmee scoort
Limburg beduidend beter dan heel
Vlaanderen, waar slechts 8,6 % van de

huishoudens zonnepanelen heeft in
zot6.-34

Dat Limburg het beter doet dan Vlaan-
deren wat installaties van zonnepane-
len bij particulieren betreft, is wellicht
deels te verklaren door het feít dat

Limburg verhoudingsgewijs minder ap-
partementen heeft onder alle woonge-
legenheden dan in de rest van Vlaande-
ren, plus het feit dat Limburg onder de

eengezinswoningen slechts heel weinig
gesloten bebouwing heeft. Des te meer
appartementen en gesloten bebou-
wing, des te minder mogelijkheden er
zijn voor particulieren om zonne-pane-
len te installeren. Dat blijkt uit onder-
staande kaart: waar het percentage ge-
zinnen met zonnepanelen lager ís dan
gemiddeld, z'rjn er meer appartemen-
ten, gesloten bebouwing en/of halÊ
open bebouwing dan gemiddeld.-35

33, Evolutie cnergicvorbruik huiehoudont verwarming
(kWh por hubhoudan) - Limburg 2OOA.2O14

34. Evolutic installatiês zonnopanolan (oÁ t.o,u alle
privato huiehoudon) . Llmburg 2OO8.2O|8

r Provincio Limburg r Vlaams Gowsst

35. lnatallatiee zonnspanolen < 1O kWh (% t,o.v,
alla private huiahouden) - 2O18

r Veol lager r Lag6r : Gemiddeld r Hogor r Veel hogor
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HffiË
Mobiliteit

vaker ingevuld door loontrekkenden
die ook wonen in de gemeente waar ze

werken.-36

Biina za% van de loontrekkenden
die in Limburg wonen. werkt
buiten de eigen gemeente

Op Vlaams-Brabant na scoort Limburg
het hoogst op uitgaande pendelintensi-

teit: in 2or5 heeft7z,6 % van de loont-
rekkenden die in Limburg wonen geen
job in de eigen gemeente.

Op Vlaamr-Brabant na kent
Limburg de rtcrkstc rtijging ln
lngcrchrevrn pcrroncnwrgÊnr

ln 2or7 telt Limburg 472.331ingeschre-
ven personenwagens, dat is een stij-
ging van 15,4 % l.o.v. zoo7. Met deze

groei bekleedt Limburg de tweede

plaats van de vijf Vlaamse provincies na

Vlaams-Brabant, dat aanzienlijk hoger
scoort met een groeipercentage van

brlna z5%. ln 2o't7 staan in onze pro-

vincie 543 personenwagens tegenover
tooo inwoners, wat iets hoger ligt dan

het Vlaams cijfer van 53S personenwa-
gens per tooo inwoners.-37

Openbaar vervoer

Slechts z% van de haltes voor openbaar
vervoer in Vlaanderen list in Limburs

ln functie van de opmaak van het Be-

leidsplan Ruimte Vlaanderen werd in
een studle van VITO' o.a. de sltuatle
van het openbaar vervoer in Limburg
en Vlaanderen geanalyseerd. Daaruit
blijkt dat het openbaar vervoer in Lim-
burg veel minder uitgebouwd is dan in
de rest van Vlaanderen. Onderstaande

lnkomcnde cn uitgernde pcndel

De inkomende oendelintensiteit
van loontrekkenden is het
laagst in Limburg

Van alle loontrekkenden die een job
uitoefenen in de provincie Limburg in
zots woont 68,8% in een andere ge-

meente dan de gemeente waar men

werkt. Limburg kent daarmee het laag-

ste aandeel inkomende pendel van de

vijf Vlaamse provincies. De jobs in Lim-

burgse gemeenten worden dus verhou-

dingsgewijs

Het betreft dê gtudíe 'ontwlkkellngskansen op brsis van knooppuntwarrde en nabijheid van voonleningen' (Verrchtert E., L Meyeres, L. Poelmrns, M, van der Meulen,

M. vanhubel, c. EngÊlÊn, februrrl 2oró.

36. Uitgaande pendsl bii de loontrekkendon (7o) - 2Ol5
! Geen pendel (work- is woongomoonlo)

r Uikaande pgndol (work- is niot woongemoente)

37. lngcschroven personenwagans (incl.
bedr'rj{wagens (7o gtoel Lot,2OO7l - 2Ol7

l-lÍnl) u r il

Í (ac.ííadí.)
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grafiek toont dat er in Limburg slechts
64 knooppunten (haltes)' voor open-
baar vervoer zijn. Dat is r,9% van het
totaal aantal knooppunten in Vlaan-

deren $.4t7). Onze provincie telt zo
treinhaltes. Datis 7% van de 285 trein-
haltes in Vlaanderen en het Brussels

Hoofdstedelijk Gewest. De selectie van

de A-bushaltes door De Lijn is nog meer
uitgesproken: 44 bushaltes in Limburg,
wat neerkomt op 1,6% van de A-haltes
(bus en tram) van de Lijn in Vlaande-
ren en het Brussels Hoofdstedelijk Ge-
west.-38

Noot: de A-bus selectie is mogelijks
niet de meest aangewezen selectie
om de belangrijkste lijnen van Limburg
weer te geven.

Aantal knooppunten (haltes) van het
openbaar vervoer in Limburg en Vlaan-
deren-BHG in zots

(Bron: studie'Ontwikkelingskansen
o.b.v. knooppuntwaarde en nabijheid
van voorzieningen', VITO (Verachtert
E., l. Mayeres, L. Poelmans, M. Van der
Meulen, M. Vanhulsel, G. Engelen, fe-
bruari zot6)

Voor al deze knooppunten werd in de

studie ook een knooppuntwaarde bere-
kend (waarde tussen o en ro) waarmee
de kwaliteit van het knooppunt uitge-
drukt wordt. Het gaat dan bijvoorbeeld
over toegankelijkheid, reistijd tot het
knooppunt, mate waarin het geïnte-
greerd is in een netwerk en interessant
is voor transfers, reisonderbrekingen,
enz. Uit onderstaande kaarten valt af
te leiden dat de knooppuntwaarde van
Límburg eerder laag ligt (gemiddel-
de = 2,5). Het maximum voor Limburg
(S,S5) is zelfs lager dan het gemiddelde
van Vlaanderen en Brussels Hoofdste-
delíjk Gewest 0,7). De wit gekleurde
gebieden hebben geen knooppunt ter

beschikking binnen 3o minuten fiet-
sen of wandelen (per tha-locatie werd
berekend in welke mate ze gelegen is
in de nabijheid van knooppunten voor
openbaar vervoer). Hier valt op dat
vooral in het oosten van onze provincie

de toegang tot openbaar vervoer pro-
blematisch is.-3g

ln Limburs is het aandeel van

de bevolkine oo beroeosactieve
leeftiid dat beschikt over een

abonnement van de Liin het laasst

Onderstaande grafiek geeft zicht op
het aantal zuivere De Lijn-abonnemen-
ten. De gecombineerde abonnementen
NMBS-De Lijn zijn niet opgenomen.
Tussen zooT en zo'to zien we een toe-
name van het aandeel abonnements-
bezitters tussen 25 en 59 jaar, gevolgd
door licht dalende trend. ln zot4 heeft
in Limburg 2,6 yo van de personen tus-
sen 25 en 59 jaar een Omnipas-abon-

2 KnooPPunten die rekening genomen werden zijn: spoorhaltes (trêin, trem, metío) en A-bushaltes vrn De Lïn (minimum van 4 dienst€n peí uur, tijdens dalur€n).
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38. Slachts 27o van de haltes voor openbaar
veruo€Í in Vlaanderen ligt in Limburg
t Provincio Limburg r Vlmnderen - BHG
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39. Knooppunlwaarde
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nement van De Lijn. Daarmee ligt het
aandeel personen in die leeftijdsca-
tegorie dat een abonnement van De

Lijn heeft, het laagst in onze provincie.

Vlaanderen komt uit op 5,2% van de

z5-59-jarigen die een abonnement van

De Lijn hebben.-4o

Bij de jongeren doet Limburg het beter:
in zot4 heeft 2o,8 % van de jongeren

tussen 6 en z4 jaar een abonnement
van De Lijn. Limburg staat daarmee op

de tweede plaats van alle provincies,

na provincie Antwerpen, en komt zelfs
t,7 % hoger uít dan in heel Vlaande-
re n. -41

de 60 tot 64 jarigen in Limburg over
een abonnement van De Lijn. Enkel in
West-Vlaanderen ligt dit nog iets lager

(1,9%).-42

ln Limburs verolaatst men zich
minder vaak met een voertuig van De

Liin dan in de rest van Vlaanderen

Het aantal reizigersritten van De Lijn

geeft een beeld van het aantal keer ie-

mand op een voertuig van De Lijn stapt,
Dat kan om dezelfde persoon gaan. Bij

abonnementen wordt een bepaald aan-

tal ritten per jaar verondersteld. Reizi-

gersritten is dus niet exact hetzelfde
als reizigers. ln onderstaande grafiek
wordt. het totaal aantal reizigersritten
afgezet t.o.v. het aantal inwoners. ln

de periode 2ooo t.e.m. zoto zien we
een algemeen stijgende lijn voor alle
provincies, waarna zich vanaf 2ot1 een

daling inzet, behalve voor Vlaams-Bra-
bant. Het aantal reizigersritten van

De Lijn ligt voor elk van de jaren het
laagst in Limburg. Limburg situeert
zich daarmee ongeveer op hetzelfde
niveau als West-Vlaanderen. ln zot5 zit
onze provincie aan s.456 ritten per too
inwoners, tetenover 8.2o9 reizigers-
ritten per too inwoners in het Vlaams

gewest.-43

Beoordcling Íietri nfrastructuur

Limbursers evalueren hun
semeente/stad het vaakst als

veilis om te fietsen met voldoende
fietsoaden die in soede staat ziin

onderstaande kaartjes kleuren donker
in onze provincie. Dit toont aan dat
in Limburg de inwoners hun stad/ge-
meente procentueel vaker beoordelen
als fietsveilig en fietsvriendelijkr dan in
andere provincies. - 44- +5- +6

Bij de ouderen tenslotte zíen we ver-
houdingsgewijs in elke provincie min-
der bezitters van abonnementen van

De Lijn. Dit betreft de groep van 60-
64 jarigen, de gratis abonnementen
voor 65-plussers zijn niet opgenomen
in de cijfers. ln 2or4 beschikt z,696van

3 Dez€ gegev€ns kom€n uit de iurvey cemeentemonitor/Stadsmonitor, ststistiek vlaand€íen/ABB. ln de leatste z keertJes (vreat over voldoende fietspaden €n goede

staat fietspeden) zltt€n de centrumsteden niet vervat in de categorisering.

42. Omnipas 6O-.,, iaar (7o t,o,v, 5O-64 jarigen) - provincles 44. Aandeal (oÁJ van de inwoners dat hot voilig
vindt om te Íietssn in dê gemeontc/stad

24,92-38,10% ;: 38,10-47,31 Vo s 47,31-57,00o/o
r 57,0C-67,70 o/o . > 67,70 Vo
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43. Evolutie van het aantal reizigersritten van
De Lijn (perlOO inwoners) - 2OOO-2O15

t Antwerpen t Vlaams Brabant I Vlaams Gewest
r Oost-Vlaanderen r West-Vlaanderen r Limburg
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45. Aandeel (o/o) van de inwoners dat vindt dat er
voldoende Íictspaden zijn in de gemeente/stad

24,92-38,10Vo 38,10-4231 Vo s 47,31-57,00Vo
. 57,0C-67,70 o/o ) , 67,70 Vo

4 6. Aandeel (o/o) van de inwoners dat vindt dat de
íietspaden in goede staat zijn in de gêmeent6/Btad

24,92-38,10 % : 38,10-4231 Vo s 47,31-57,OQ o/o

t 57,QQ-67,7Q o/o | > 67,70 Vo
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Water
(of 87t km) wordt beheerd door de pro-
vincie. Deze behoren tot de categorie
z-waterlopen. -47-48
Bron: Vlaamse Hydrografische Atlas, vorsie 2O17-11-22

ln Limburs is het aandeel

overstromingsgevoelige
oooervlakte het laasst

Onze provincie telt n.496 ha effectief
overs$omingsgevoelig gebied. Wan-
neer we dit afzetten t,o.v. van de totale
oppervlakte wil dat zeggen dat 4,7 %

van de oppervlakte in Limburg over-
stromingsgevoelig is. Dat is lager dan

in heel Vlaanderen (5,5 %) en de andere
Vlaamse provincies. -49

Het percentage overstromingsgevoelig
gebied is veel hoger dan gemiddeld voor
Limburg in de gemeenten Dilsen-Stok-
kem, Maasmechelen, Lummen, Halen

en Herk-de-Stad (deze laatste gemeen-

te piekt met 23% overs$omingsgevoe-
lige oppervlakte).-5o

Limburg telt 8.6q6 gebouwen in

effectief overstromi ngsgevoelig gebíed

Wanneer we de link maken tussen ef-
fectief overstromingsgevoelig gebied
en gebouwen die daar gesitueerd zijn,
telt Limburg 8.656 gebouwen die een
risico lopen om getroffen te worden
door overstromíng. Dat is 2,5 % van het

HËIHI
Onpeveer de helft van de Limbursse

onbevaarbare waterlopen wordt
beheerd door de orovincie
Bron: Vlaamse HydrograÍische Atlas, versie 2017-11-22

Limburg telt r.9oo km aan onbevaar-
bare waterlopen. Dat is g % van het
totaal aantal km aan onbevaarbare
waterlopen in Vlaanderen. +6 % van de

Limburgse onbevaarbare waterlopen

47. Waterlopen ln beheer van do provlncle Limburg 5O. EífectieÍ overatromingsgevoelige opperulakte (t.o.v. totale
oppervlakte) 2OÍ8 z.gcoros - provinciss - gemeent6n van Limburg

r Veel lager r Lager Gsmiddeld : Hoger r Veol hoger
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Waterlopon in Limburg

bevaarbaar .caiegoriel
r categorie 2 I catogorie 3

Waterlopen in b6he6r van
de provincie Limburg

provincie Limburg : anderen

51. Gsbouwen in overstromingsgebie d (o/o l.o.v.
alle gebouwen) 2Ol7 - provincies
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48. Aantal kilometers onbevaarbare waterlopen
met 9o beheerd door de provincie

r beheerd door andsr instanlies I beheer door provincie
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49. EÍfectieÍ overstromingsgevoelige oppervlakte

(o/o t.o.u totale opperulakte) 2Ol8 - provincies
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hele gebouwenpatrimonium in Lim-
burg. Het gaat om gebouwen die op zijn
minst raken aan overstromingsgevoelig
gebied. Enkel de hoofdgebouwen wer-
den geteld.-5t

Onderstaand kaartje toont aan dat de

gebouwen in efrectief overstromings-
gevoelig gebied vooral liggen in Maas-

mechelen (14,7 %), Zuid-Limburg (in

Sint-Truiden 1o,S 96, in Riemst 9,1 %),

Halen (6,2 %) en Hasselt (6,5%).-52

De sterkste erosiegevoe lige
gemeenten situeren zích

in Zuid-Limburg

Vooral de gemeehten ln Zuld-Llmburg
met hun leembodem en sterke hellin-
gen zijn erosiegevoelig. Bij hevige re-
genbuien (bv. zomeronweders) hebben

vooral deze gemeenten te kampen met
water- en modderoverlast, De pro-

vincie richtte in zoog samen met de

watering van Sint-Truiden het ProvÍn-

cíaal Steunpunt Land & Water op dat
hét aanspreekpunt is voor gemeenten

en particulieren in de strijd tegen ero-
sie.-s3-54

ln Limburg zijn er nog rzq
vismieratieknelounten

Vissen migreren naargelang de soort
over een grote of beperkte afstand. Ze

gaan op zoek naar geschikte plaatsen

om te paaien, op te groeien of te over-
winteren. Ook de verplaatsingen voor
het vinden van voedsel en schuilplaat-
sen vallen onder vismigratie. Punten op
waterlopen die vissen niet kunnen pas-

seren door een aanwezige constructie
(stuw, watermolen, bodemval, ...) wor-
den vismigratieknelpunten genoemd.
De vismigratieknelpunten worden op-
gelost door het natuurlijke verval van

de waterloop te herstellen. Waar dit
niet mogelijk is, worden vistrappen en

nevengeulen aangelegd.

Onderstaande kaart toont de resteren-
de vismigratieknelpunten in Limburg.
ln het donkerblauw zijn de prioritaire
waterlopen vveergegeven. Dit z'rjn de

waterlopen waarvoor het oplossen van

de vismigratieknelpunten de hoogste
prioriteit moet krijgen. Daarnaast zijn
de aandachtswaterlopen weergegeven
in het lichtblauw. Deze waterlopen ver-
groten het potentiële leefgebíed van
de doelsoorten waar de indeling qua

prioriteit op gebaseerd is.

ln Limburg zijn er nog 329 vismigra-
tieknelpunten, waarvan er zzt gesitu-
eerd zijn op waterlopen van tweede
categorie. Van deze zztliggen t3o knel-
punten op waterlopen die door een wa-
tering beheerd worden en 91 op water-
lopen die in beheer z'rjn van de provincie.

Van de zzl resterende knelpunten op
waterlopen van tweede categorie, zijn
er t77 gelegen op prioritaire waterlo-
pen,22 op aandachtswaterlopen en zz
op andere waterlopen. -55

53. Gobouwcn ln ovorltromingrgobicd 2OÍ7 - gemaontcn in Llmburg
a.l f 1<2 ':2<3 )3<4 r>=4

54. Gebouwen in overstromingigebied 2O17 - gemeenten in Llmburg
I zeer sterk erosiegovoelig r sterk erosiegevoelig weinig

erosiegevoelig a medium erosiegevoelig I zeer weinig erosiegevoelig

55. Virmigraticknolpuntsn
r Vismigratieknolpunton cat I niet opgolost
r Virmigrati€knelpunt€n cat 2 niel opgelost
r Vismigralieknelpunlen cat 3 niet opgolost
I Priorilairs walorlopon vismigratio Limburg
r Aandachtswatsrlopon vismigralie Limburg
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Ruimte en wonen

Genk, Heusden-Zolder en Leopolds-
burg. Het zijn vooral gemeenten uit
West- en Midden-Limburg, waar er
meer bebouwing is dan in heel Limburg.
Waar meer bebouwing is, is ook de be-
volkingsdichtheid hoger, zo blijkt over
het algemeen.-57

Woongclcgenheden
naar woontype

Verhoudinsssewiis meer
eensezinswoníneen en minder
aDDartementen in Limburc

Het totaal aantal woongelegenheden in
Limburg stijgt tussen 2ool en zorT van

329.717 naar 39o.olo. Dat is een stijging
met 2o,5 %, sterker dan de stijging in
heel Vlaanderen (5,2 %).

Bekijken we vervolgens de woonge-
legenheden naar woontype in zot7.
ln Limburg is Z+,+ % van de woonge-

legenheden een eengezinswoning en
2o,1 96 een appartement. Dat betekent
verhoudingsgewijs meer eengezinswo-
ningen en minder appartementen dan

in heel Vlaanderen, waar het gaat om

69,1 % versus 25,3a/".-SB

Binnen Limburg is het percentage ap-

Partementen onder alle woongelegen-
heden veel hoger dan gemiddeld in

Hasselt en Diepenbeek, plus hoger dan
gemiddeld in Genk en Lanaken.-59

Tussen 2oor en zo17 daalt het procen-

tueel aandeel eengezinswoningen in

Limburg sterker dan in heel Vlaanderen,

terwíjl het percentage appartementen
in onze provincie sterker stijgt. -60

Bcbouwdc oppervlaktc

Laasste bebouwde
oooervlakte in Limburg

De oppervlakte van bebouwde per-

celen zegt iets over het ruimtelijk ge-
bruik. ln zots is in Limburg 16,7 % van
de totale oppervlakte bebouwd. Dat is

het laagste cíjfer van alle Vlaamse pro-

vincies. Antwerpen scoort het hoogst
met 2z,o % bebouwde oppervlakte.
Tussen 2ool en 2015 steeg het procen-

tueel aandeel bebouwde oppervlakte
in Limburg van 14,6 oÁ naar t6,7 %, in
Vlaanderen van 16,6 % naat 1g,o %.-56

Binnen Limburg is het percentage be-

bouwde oppervlakte het grootst in

56. Oppervlakto bobouwde percolen (7o t.o,u totale oppervlakte) - 20Í5

-

58. Woongolegenheden naar woontype (o/ol,ot,
alle woongelcgenheden) - 2Q17

I Eengezinswoningen t Appartemenlen r Handelshuizen I Andere

59. Appartementen (7o t,o,u totale opperulakte) . 2O17
r Veel lager r Lager Gemiddeld : Hoger r Veel hoger

tul d.sdn
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57. Opperylakte bebouwde percelen (o/o t,o.u totale oppêrvlakte) . 2O15
I Veel lager r Lager Gemiddeld : Hogor I Veel hoger
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Eengezinrwoningen
naar bouwwiize

ooen bebouwins komt in
Limburg het meest voor. gesloten
bebouwins het minst

Het totaal aantal eengezinswoningen
in Limburg stijgt tussen 2oor en 2or7
van 257.505 naat 29c..219. Dat is een

stijging met 12,7 26, gtoter dan de stij-
ging in heel Vlaanderen (8,'t %). ln zotT
komt open bebouwing (Sl,+Ze1in Lim-
burg verhoudingsgewijs het meest voor
van alle Vlaamse provincies, gesloten

bebouwing (t,g%) het minst. -61

Het aandeel van gesloten en halfopen

bebouwing onder eengezinswoningen
is hoger dan gemiddeld in gemeenten

uit de zuidelíjke helft van de provincie
(op Leopoldsburg na), terwijl het aan-

deel van open bebouwing vooral hoger
is in gemeenten uit de noordelijke helft
en het westen van de provincie. -62-
63'64

62, Gesloten bebouwing (7o t.o.v, alle eengezincwoningen) - 2O17
r VeBl lager . Lager Gemiddeld :: Hoger r Veel hoger

6O. Evolutie wonlngBn naar woontypo (7o t,o,v, alle
woongelcgonheden) - 2O1 versus2olT

r Esngezinswoningsn I Appartem€nton : Handolshuizen I Andere

Provincie Limburg Vlaams Gewest

61. Eengszinswoningen naar woontype (o/o t,o,v.
alle woongelegenheden) - 2017

I Gesloten bebouwing I HalÍopen bebouwing r Open bebouwing

63. Halíopon bobouwing (o/o t.o,v. alle aengezinswoningen) - 2017
r Veel lager r Lager Gemiddeld i i Hogor r Veel hoger

a

. ,;{"*.'

64. Opon bebouwing (o/o t.o.v. alla eengezinswoningen) - 2017
I Veel lageÍ r Lager Gemiddeld Hogeí I Veel hoger
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Tussen zoot en zo17 evolueert de ver-
houding tussen gesloten, halfopen en

open bebouwing in Limburg nauwelijks.
De lichte daling van het aandeel van
gesloten bebouwing (van 12,6 94 naar

tt,9 %) komt ten goede van een lichte
stijging van het aandeel van halfopen
bebouwing (van 3o,3 9Á naar 3o,7 %)

en open bebouwing (van 57,r 7o naar

s7,4%). -65

Sociele huiavarting

Voor biina zes orocent van

de Limburgse huishoudens
is er sociale huisvestine

Voor 5,9 %van de private huishoudens
in Limburg is er een sociaal huurap-
partement of een sociale huurwoning.
Daarmee bekleedt Limburg de vierde
plaats op vijf Vlaamse provincies en zit
onze provincie net boven het Vlaams

cijfer (5,8 %). -66

Het aantal woongelegenheden in soci-
ale huisvesting in onze provincie stijgt
tussen 2ot3 en 2o17 van 19.952 naar
21.435. Dat is een stijging met 7,4 96,

hoger dan de stijging in heel Vlaanderen
(met 6,4 %).

Op Antwerpen na het hoogste aandeel
kandidaat sociale huurders in Límburs

De stijging van het aantal woongele-
genheden in sociale huisvesting in onze
provincie kan niet verhinderen dat er
een relatief hoog aandeel huishoudens
op een wachtlijst staat voor een soci-
ale huurwoning of een sociaal huurap-
partement. ln 2016 gaat het in Limburg
om 4,4%van de huishoudens, dat is op
Antwerpen na $,t 7o) het hoogst van
alle provincies. -67

Verkooo van sociale kooowoninsen
het hoogst in Limburg

Mensen kunnen ook een eigen wo-
ning verwerven via het kopen van een

sociale koopwoning. De cijfers van de
verkochte sociale koopwoningen tus-
sen 2012 en zor5 wijzen erop dat er in
Limburg in zot4 en 2or5 de meeste so-
ciale koopwoningen verkocht werden
van alle Vlaamse provincies: 223 en zz7.

-68

Ouderen en
ouderenzorg

HHffi
Dc ouderenbcvolking

Limburs beent Vlaanderen bii
in het oercentase ouderen en

hoogbejaarden, in de nabíje toekomst
steekt Limburs Vlaanderen voorbii

We k'rjken naar het percentage ouderen
(65 jaar en ouder) en het percentage
hoogbejaarden (Sojaar en ouder) om de
ouderenbevolking in kaart te brengen.

65, Evolutiê cengezinawoningen naar bouwwijze
(7o t,o.v. alle woongêhgenhedsn) - 2017

I Gesloten bebouwing r HalÍopen bobouwing a Open bebouwing

Provincie Limburg Vlaams Gewest

66. Socíale huievesting (7o t.o,u alle huiahoudene) 2Oí6 - provlncies

67, Kandidaat aocialc huurdore (7o t.o,u alle huiahoudons) - 2Ol6

68, Verkochte sociale koopwoningen (% t.o.v, 25.59 jarizenl - 2012-2015
r Limburg I Anlwsrpen r Oost-Vlaandoren

I Vlaams Brabanl r West"Vlaanderen
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ln zotT maakt de groep van 65-plussers
tgg% uit van de Limburgse bevolking.
Daarmee komt Limburg in de buurt van

het cijfer voor heel Vlaanderen (tg,8 %).

ln 2oot hinkt Limburg met 14,2 96

65-plussers nog ver achterop ten op-
zichte van Vlaanderen (t6,g%). Ook het
cijfer van 53%hoogbe)aarden onder de

Limburgse bevolking neigt stilaan naar

het Vlaamse cijfer (6,o %). Het komt
van z,S % in Limburg en 3,6 % in Vlaan-

deren in zoo1. -69

De veroudering zet zich in de nabije
toekomst sterker door in Limburg dan

in Vlaanderen, ln 2o3o zou 26,0 94 van
de Limburgse bevolking ouder dan

65 jaar z[n, ten opzlchte van slechts
24,4 14 van de bevolking in heel Vlaan-

deren. Ook ín zo3o zouden Limburg én

Vlaanderen 73 % hoogbejaarden tel-
len.-7o

De mantel- en thuirzorg
Y!Íaua rcaidentiële zorg

ln Limburs wordt er het meest beroeo
gedaan op mantel- en thuiszorg en

het minst op residentiële zorg

Limburgers doen het meest van alle
Vlamingen beroep op mantel- en thuis-
zorg en het minst op residentiële zorg.
Dat blijkt vooreerst uit de cijfers bij
65-plussers. Liefst t6,4 % van alle Lim-
burgse 65-plussers heeft in zots een

dossier mantel- en thuiszorg. Dat is het
meest van alle Vlaamse provincies en b'rj

65-plussers uit heel Vlaanderen is dat
slechts 9,8 %. Omgekeerd heeft slechts

4,8 % ven alle Llmburgse 65-plursers
een dossier residentiële zorg. Dat is het
minst van alle Vlaamse provincies en bij
65-plussers uit heel Vlaanderen gaat

het om 5,8%.:71

Ook bij 8o-plussers gaan de cijfers in
dezelfde richting. ln zo15 doet liefst

34,7 % van de Limburgse hoogbejaar-
den beroep op mantel- en thuiszorg.
Dat is veel meer dan in de andere
provincies en dan in heel Vlaanderen
(zo,z %). Slechts 14,4 96 van de Lim-
burgse hoogbejaarden maakt gebruik
van residentiële zorg. Ook dat is min-
der dan in de andere provincies en dan

in heel Vlaanderen (5,9%).-72

Minder gepresteerde uren
gezinszàrg bij Limburgse ouderen

Dat Limburgse ouderen minder ge-

bruikmaken van residentiële zorg dan

hun Vlaamse leeftiJdsgenoten, blUkt
ook uit het feit dat er per Limburgse
65-plusser meer gepresteerde uren ge-

zinszorg zijn dan per Vlaamse 65-plus-
ser. Het aantal gepresteerde uren ge-
zinszorg per Limburgse 65-plusser gaat
in dalende I'rjn van tz,z in zoog naar to,7
in zo16. Ook per Vlaamse 65-plusser
daalt het aantal gepresteerde uren ge-

Provincie Limburg Vlume Gewest

65-.,. jaar

Provincie Limburg Vlaams Gowesl

85-... jaar

71. Docsicr mantol- en thulezorg plus doeslor8 resldantiàlo
zorg bij 65-pluaaers (% t.o,v. alle €S-plusaers) - 2Ol5
r Doasiors manlsl- sn thuiszorg r Dossiors rosidonlióle zorg

72. Dosslsr mantel- €n thuiszorg plue dossiers rosidentiële
zorg bij 8O-plussors (%o t,o.u alle 8O-plussors) - 2O15
I Dossiers manlel. en thuiszorg I Dossiers regidentiólo zorg

69. Evolutie oudoron 65-.,, laar cn 8O-,., iaar lVo
t.or, alle inwoners - ZOO! vercua 2O17

7O. Bêvolkingsprognoae ouderen 65-.,. Jaa? en
8O-.., iaar (o/o t.o.v. alle inwoners - 2O3O

aê

l3

65-... jaar 85-... jaar
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zinszorg in dezelfde periode, maar de

evolutiecurve voor Vlaanderen ligt on-
der die voor Limburg.-73

Met 1o,7 gepresteerde uren gezinszorg
per 65'plusser in zot6 scoort Limburg
het hoogst van alle Vlaamse provin-

cies.-74

Aenbod woonzorgccntra
cn rcrviceflats

Minder sterk uitsebouwd
aanbod aan woonzorscentra
en serviceflats in Limburs

Dat er minder beroep gedaan wordt op
residentiële zorg, heeft deels te maken

met een minder sterk uitgebouwd aan-

bod aan woonzorgcentra en serviceflats
in Limburg. lnzotTzijn erin Limburg5,t
woongelegenheden in woonzorgcentra
en t,4 serviceflats per honderd 65-plus-
sers, samen een residentieel aanbod
van 6,5 per honderd 65-plussers. Dat is

het minst sterk uitgebouwde residenti-
eel aanbod van alle Vlaamse provincies.
ln heel Vlaanderen tellen we 6,I woon-
gelegenheden in woonzorgcentra en 1,7

serviceflats per honderd 65-plussers,
samen 7,8 per honderd 65-plussers.-75

De achterstand op het vlak van
het aanbod aan woonzorgcentra
en serviceflats wordt slechts
gedeeltelijk ingehaald

Tussen zoo3 en 2017 evolueerde het
residentieel aanbod in Limburg van 4,8
naar 6,5 per loo 65-plussers, in Vlaan-
deren van 7,o naar 7,8 per roo 65-plus-
sers. De stijging is dus groter voor Lim-
burg dan voor Vlaanderen en Limburg
haalt op die manier achterstand in, al

is het slechts gedeeltel'rjk. Zowel de

aanbodratio van de woonzorgcentra ali
van de serviceflats stijgt sterker voor
Limburg dan voor Vlaandercn.-76

De
sociaaleconomische
context cn economie

ffiH
De bevolking naar rocio-
êconomlschc positic

Wetkende bevolking is het
kleinst in Limburs

ln zot5 is ruim één op de drie Limbur-
gers €3,9 %) loontrekkend. Dat is de
grootste bevolkingsgroep, als we de

bevolking analyseren naar socio-eco-
nomische positie. Tellen we daar het
percentage zelfstandigen bii (7,r %),

dan komen we aan 4t,o % werkende
Limburgers. Daarmee scoort Limburg
in zot5, op Antwerpen na G9,9 %),het
laagst van de vijf Vlaamse provincies.

73. Aanbodratio gazinszorg (gsprssto.idc uren 65-pluascr) - 20O9-2O16
r Provincio Limburg r Vlaams Gowest

75. Aanbodratlo wooncenlra en acruiceílate (pcr IOO 65-plusrer) - 2017

Vlaams-Brabant

76. Aanbodratio wooncenira en serviceÍlats - 2OO5-2Oí7
I wooncantra : seÍvicoílats

M ItO ftlt btz att ltla nr, a&

74. Aanbodratio gezinszorg (gepÍestcerda uron 6S.plusser) - 20Í6
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Het procentueel aandeel van de niet-ac-
tieve Limburgse bevolking bedraagt

44,5 % in 2or5: 3,5 % werkzoekenden,
19,o % gepensioneerden en zz,o % kin-
deren die recht geven op kinderb'tjslag.

Dat percentage ligt dus hoger dan het
percentage werkenden. Het verschil

tussen het percentage niet-actieven en

werkenden is, op de provincie Antwer-
pen na, nergens groter dan in Limburg.

Opmerkelijk is wel dat in Limburg de

restcategorie (andere) - mensen van

wie geen socio-economische posítie

kon worden bepaald - op Antwerpen
na het grootst is van alle provincies.

Dit maakt het moeilijk om conclusies

te verbinden aan de andere vaststellin-
gen'-77

Het aandeel werkenden neemt toe.
net als het aandeel niet-actieven

Tussen zoo6 en 2ot5 neemt het aan-

deel werkenden onder de Limburgse
bevolking toe van 39,7 % naar 41,o 96,

terwijl het in heel Vlaanderen een pro-

centpu nt daalt (van 4z,z % naar 4t,z %).

Tegelijk stijgt ook het aandeel niet-ac-
tieven: van 42,4%in2o,o6naat 46,5%
in zot4. Dit is te wijten aan een stuging
van het percentage gepensioneerden

en het percentage kinderen die recht
geven op kinderbijslag, want het per-

centage werkzoekenden daalt.

Het feit dat de restcategorie (andere)

afneemt in dezelfde periode, maakt het
moeilijk om conclusies te verbinden
aan deze vaststellingen. -78

ven de bevolklng

Limburg heeft het laagste gemiddeld

inkomen per inwoner van Vlaanderen

Het gemiddeld inkomen per Limburger
stugtvan 13.246 euro in zoo5 tot17.771
euro in zot5. Limburg blijft daarmee
ruim r.ooo euro per inwoner achterop

hinken ten opzichte van Vlaanderen en

heeft daarmee het laagste gemiddeld
inkomen per inwoner van de vijf Vlaam-
se provincies. ln 2ol5 is het gemiddeld

inkomen per Limburger voor het eerst
in de periode sinds zoo5 lager dan het
jaar ervoor.-79

Dat het gemiddeld inkomen per inwo-
ner lager ligt in Limburg dan in de vier
andere Vlaamse provincies, heeft voor-
al te maken met het feit dat ín onze
provincie slechts 163 % van alle inko-
mensaangiften hoger lígt dan 5o.ooo
euro. Dat is lager dan in heel Vlaande-
ren (t8,4 %) en de andere Vlaamse pro-

vincies.-8o

Wet het mediaaninkomen betreft
bekleedt Limburg de derde plaats

Het mediaaninkomen - dit is het mid-
delste inkomen van alle inkomensaan-
giften - is een andere schatter voor het
inkomensniveau van de bevolkíng. ln
2or5 bedraagt dit voor Limburg z1.o4o

77. Bovolking naar socio-economischs positie (7o t.o.u allo inwoners) - 2O15
r Loontrekkond r Zalfstandige r Workzosksnd

I Goponsioneerd r Rochlgevende kindoren voor kindsrbiislag r Andero

78. Evolutie bevolklng socio-cconomiache positic
(o/o t.o,v. alle inwonors) - 2006 voraus 2OÍ5
r Loontrskkond r ZelÍstandigê I Werkzoekend

I Gopensioneerd I Rechtgevende kinderen voor kindorbijslag r Andore

79. Evolutie gemiddeld inkomon por inwoncr (in euro) - 2OO5-2O15
r Provincie Limburg r Vlams Gewest

80. lnkomensaangiften > 5O.OOO euro (7o t,o.u
alle inkomenraangiÍten) - 2OÍ5

t
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euro. Onze provincie bekleedt daarmee

de derde plaats van de Vlaamse provin-
cies en scoort wat lager dan Vlaanderen
(2S.4r2 euro).-81

Het mediaaninkomen van alle inko-
mensaangiften gaat in stijgende lijn
tussen 2oo5 en 2ot5: voor Limburg van
r9.to3 euro naar 25.o4o euro. De ach-
terstand ten opzichte van Vlaanderen
bedraagt van jaar totjaar om en bij de

5OO eUro.

Activiteitrgraad,
werkzaamhsidrgrrad,
werklooghcidcgraad cn
jcugdwerkloocheldr-graad

De activiteitsgraad en de

werkzaamheidsgraad ziin in Limburg
het laagst van alle Vlaamse provincies

De activiteitsgraad van de bevolking
geeft zicht op de omvang van de be-
roepsbevolking als percentage van de

bevolking van 15 tot 64 jaar. De cijfers
leren ons dat de activiteitsgraad in Lim-
burg 7o,8 % bedraagt in 2016. Dat is het
laagst van alle Vlaamse provincies. ln
Oost-Vlaanderen is de activiteitsgraad
het hoogst.

De werkzaamheidsgraad geeft weer
hoeveel procent van de bevolking van

t5 tot 64 jaar aan het werk is. ln zot6
bedraagt de werkzaamheidsgraad
in Limburg 65,2 %. Ook dat is het
laagst van alle Vlaamse provincies. ln
West-Vlaanderen is de werkzaamheids-
graad het hoogst.-82

De werkloosheidssraad en

de jeutdwerkloosheidsgraad
ziin in Limburg iets hoger
dan in heel Vlaanderen

De werkloosheidsgraad geeft zicht op
het percentage niet-werkende werk-
zoekenden onder de totale beroepsbe-
volking. Met 7,9 ,6 scoort Limburg iets

hoger dan Vlaanderen (7,4 %). Alleen
Antwerpen scoort hoger dan Limburg.

De jeugdwerkloosheidsgraad geeft
zicht op het percentage niet-werken-
de werkzoekenden onder de totale
beroepsbevolking jonger dan z5 jaar.

Ook op deze indicator scooÍt Limburg
('tl,g %) iets hoger dan Vlaanderen
(tl,+ %). Antwerpen en Oost-Vlaande-
ren scoren hoger dan Limburg.

De werkloosheidsgraad en de
jeugdwerkloosheidsgraad zijn
conjunctuu rgevoeli& maar

evolueren recent in gunstige zin

De evolutie van de werkloosheidsgraad
en de jeugdwerkloosheidsgraad tussen
2oo3 en 2016 kent een grillig verloop.
Dit heeft te maken met het feit dat
werkloosheid een conjunctuurgevoelig
gegeven is.

ln de periode 2oo3-zot6 piekt de werk-
loosheidsgraad in Limburg in het jaar

81. Maandinkomon - 2O15 82. Activltcltsgraad, werkzaamheidsgraad, werklooeheidsgraad
cn jeugdwerklooaheldsgraad - 2OÍ8

ActivitsitsgÍaad Werkzaamhoidsgraad

Werkloosheidsgraad Jougdworkloosheidsgraad

83, Evolutie werkloosheidsgraad . 2OO3-2O16
I Provinciê Limburg r Vlaams Gewesl
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2oo5 met 1o,2 % niet-weÍkende werk-
zoekenden op de totale beroepsbevol-
king. Dat is ook het jaar waarín Limburg
het slechtst (hoogst) scoort vergeleken
met Vlaanderen (8,3 %). ln zot6 be-

draagt de werkloosheidsgraad in Lim-
burg7,9 %, wat hoger dan in Vlaande-

ren (7,4%).

Uit de meert recente tetevens van

de VDAB (niet zondermeer te vergelij'
ken met de cijfers uit de grafiek) blijkt
dat de werkloosheidsgraad in Limburg
in zotT slechts 7,t % bedraagt, onge-
veer even hoog als in heel Vlaanderen

(7,o%\-83

2o16 bedraagt de jeugdwerkloosheids-
graad in Limburg 17,gg6,wat hoger dan

in heel Vlaanderen ('t7,4%).

Uit de meest recente gegevens van

de VDAB (niet zondermeer te vergelij-
ken met de cijfers uit de grafiek) leren

we dat de jeugdwerkloosheidsgraad

in Limburg in zotT nog slechts t5,3 %

bedraagt. Dat is iets lager dan in heel

Vlaanderen ('t5,6 %). - 8 +

Werkloorhcidrdruk en
wcrkzoêkcndcn near
risicokenmerkcn

kend is. ln 2016 gaat het in Limburg om

S,g %. Daarmee scoort onze provincie,

op Antwerpen na, het slechtst van de

Vlaamse provincies. ln heel Vlaanderen

bedraagt de werkloosheidsdruk 5,7 %.-
85

Binnen Limburg is de werkloosheids-
druk in 2ot6 het hoogst in Genk en

Maasmechelen, maar ook nog hoger
dan het Limburgs gemiddelde in Has-

selt en Houthalen-Helchteren.-86

Werkloosheid is een conjunctuurge-
voelig gegeven. Dat geldt ook voor de

evolutie van de werkloosheidsdruk. ln
de periode zoor-2016 is de werkloos-
heidsdruk in Limburg het hoogst in

2oo1t7,4 %. ln Vlaanderen bedraagt de

werkloosheidsdruk in dat jaar 68%. ln
dezelfde periode is de werkloosheids-
druk in Limburg het laagst in zooS:

4,6 %. Ylaanderen scoort in dat jaar

4,4%.-87

Ook in de perlode 2003-2016 piekt de
jeugdwerkloosheidsgraad in Limburg
in de jaren zoo4 en zot3, met telkens
2c,6 % niet-werkende werkzoekenden
op de beroepsbevolking jonger dan z5
jaar. De jeugdwerkloosheidsgraad voor
Vlaanderen is in beide jaren t8,t %. ln

De werkloosheidsdruk is, op
Antweroen na. het hoosst in Limburs

De werkloosheidsdruk brengt in kaart
hoeveel procent van de bevolking op
beroepsactieve leeftijd (van t8 tot en

met 64 jaar) niet-werkend werkzoe-

84. Evolutlciaugdwerkloosheidsgraad - 2OO3-2O16
r Provincie Limburg I Vlaams Gowest

85. Niat-werkende werkzoekenden (o/o l,ot, alle 18-84-jarigen) - 2O16

86. Niot-workende wgrkzooksnden (% t,o.v, alle 18-€4-jarigen) - 2OÍ6
r Voel lagor . Lagor Gsmiddold a Hoger I Vool hoger

**tuBs

87. Evolut16 niot-werkende workzoekanden (o/o t.o.v.
alle Í8-64-iarigenr - 2018 - 2OO3.-2O1A

r Provincie Limburg r Vlaams Gewest
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Onder werkzoekenden ziin
de laaggeschoolden de meest
voorkomende risicogroep

Bepaalde groepen van werkzoeken-
den lopen een hoger risico om geen

geschikte job te vinden. Jongeren, ou-
deren, laaggeschoolden en langdurig
werkzoekenden zijn vier belangrijke
risicogroepen. Kijken we naar het pro-

centueel aandeel van deze trgepen
onder niet-werkende werkzoekenden
in zot6, dan stellen we vast dat laag-
geschoolden het meest voorkomen. ln
Limburg ís 46,t % van alle niet-werken-
de werkzoekenden laaggeschoold of
zonder diploma secundair onderwijs. ln
heel Vlaanderen gaat het em 46,5 %. ln
drie van de vier andere provincies ligt
het percentage laaggeschoolden on-
der de werkzoekenden hoger. Ouderen
komen in Limburg verhoudingsgewijs
meer voor onder werkzoekenden dan in
alle andere Vlaamse provincíes: 29,9 %

van de niet-werkende werkzoekenden
in Limburg is ouder dan 5o jaar, terwijl

dat in heel Vlaanderen slechts 27,8 %
is. Ook jongeren zUn een risicogroep,
al is in Limburg slechts t9,4 % van de
niet-werkende werkzoekenden jonger
dan z5 jaar. ln heel Vlaanderen is dat
2o,2 96, in Oost- en West-Vlaanderen
nog meer.

ln Limburg isz7,4% van de niet-wer-
kende werkzoekenden langer dan twee
jaar op zoek naar werk. Op Vlaams-Bra-

bant na scoort Limburg hier het gun-
stigst. ln heel Vlaanderen bedraagt het
percentage langdurig werkzoekenden
onder de niet-werkende werkzoeken-
den 3o,3 %.-88

Hct eantal jobc

Het aantal iobs sroeit

Ook de evolutie van het aantaljobs zegt
iets over de sociaaleconomische con-
text. ln Limburg stugt het aantaljobs in
de periode 2oo,6-2c19 van 329.475 naar

3S8.4o3. Dat is een stijging met 8,8 %.

ln heel Vlaanderen noteren we een
vergelijkbare stijging (8,7 %\Wel zijn
er in Limburg in zoog minder jobs dan
in zooS en in zot3 minder dan in zotz,
terwijl er in Vlaanderen in die jaren een

status quo is.-89

BBP an BTW elc Indicatorcn
van cconomirche groci

BBP en BTW liggen lager in
Limburs dan in Vlaanderen

maar ze groeien iets sterker

Het bruto binnenlands product per
inwoner en de bruto toegevoegde
waarde per inwoner geven zicht op de

sociaaleconomische context en de eco-
nomische groei. ln Limburg steeg het
bruto binnenlands product per inwoner
tegen lopende prijzen tussen 2oo9 en
2016 van 25.898 euro naer 30.862 euro,
De curve van Vlaanderen ligt veel ho-

88. Niet-werkende warkzockenden naar kenmcrken
(96 t.o.v, alls niet.werkonde werkzoekendcn) - 2OÍ6

r nwz . 25 jaar r nwwz > 5O jar r nwz laaggoschoold
t nwwz > 2 jaar wêrkzoekend

89. Het aantal jobs - procentuele groei t.o.s 2OO5
I Provincie Limburg t Vlaams Gowost

9O. Bruto blnnonlands product pcr inwonar tegen
lopcnde prilzen (ln auro) - 2OO9.2O16
r Provincio Limburg r Vlaams Gowost

a\0 MI frt2 btJ M4

91. Bruto binnenlande producl per inwonêr tsgon
lopende prijzen - procentuele groei i.o.u 2009

I Provincie Limburg r Vlams Gowest
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ger: van 32,296 euÍo naar 38.288 euro,-
9o

Als we kijken hoe het BBP per inwoner
van jaar tot jaar procentueel groeit ten
opzichte van het basisjaar zoo9, dan

stellen we vast dat het groeipercenta-
ge van Limburg elk jaar boven dat van

Vlaanderen bluft. ln 2016 is het BBP per

inwoner in Limburg t.o.v. 2oo9 met
'19,2 % gestegen, in Vlaanderen met
18,6%.-91

ln Limburg steet de bruto toegevoegde
waarde tegen basisprijzen per inwoner
tegen lopende prfzen tussen 2oo9 en

2016 van 23.2fl euro naar 27.549 euro.
De curve van Vlaanderen ligt veel ho-
ger: van 28.946 euro naar 34.178 euro.-
92

Als we kijken hoe de BTW per inwoner
van jaar tot jaar procentueel groeit ten
opzichte van het basisjaar zoo9, dan

stellen we vast dat het groeipercenta-
ge van Limburg elk jaar boven dat van

Vlaanderen bl|ft. ln zot6 is de BTW per

inwoner in Limburg t.o.v. 2oo9 met
18,7 % geste1en, in Vlaanderen met
18,1%.-93

lnvcrtcringen en export

Bruto investeringen in vaste
activa gaan er de laatste jaren

op acheruit in Limburg

De evolutie van de bruto investeringen
in vaste activa tegen lopende prijzen

ten opzichte van 2oo8 loopt parallel

voor Limburg en Vlaanderen tussen
zooE en zotz, met eerst een sterke
procentuele daling in zoog die zlch ge-
leidelijk omzet naar een procentuele
groeí in 2012, voor Limburg (5,9 %) op
dat ogenblík sterker dan voor Vlaan-
deren (3,9 %). Sinds 2o1z gaa,n de bru-
to investeringen er in Limburg echter
op achteruit, om in zor5 te eindigen
op een daling met 3,5 % t.o.v. zooE.
ln Vlaanderen gaan de bruto investe-

ringen tussen 2otz en zot5 de hoogte
in, om te eindigen op een stijging met
S,zYolen opzichte van 2oo8.-94

Het aaneekondisd investerinesbedras
voor buitenlandse investerinten
vanuit Limburg klimt de

laatste jaren uit het dal

Als we kijken naar het jaarlijks aan-
gekondigd investeringsbedrag voor
buitenlandse directe investeringen
vanuit Limburg in de periode zoog-
zo1l, dan zien we een piek in zoll, om
af te glijden naar het op 2oo9 na laag-

ste niveau in zot3. Sinds dat jaar gaan

de buitenlandse investeringen weer in
stugende lUn.-es

De export van goederen en

diensten vanuit Limburs
stasneert de laatste iaren

Als we kijken hoe de export van goe-
deren en diensten (ín miljoen euro)
procentueel groeit tussen 2oo9 en

92. Bruto toogavoerdc waarda tegÊn basieprijzen per
inwonor tagon lopendo prljzen (in euro) - 2OO9-2016

r Provincio Limburg I Vlaams Gewost

2íÉ 80 8tr M2 Dt5 at4 M' a16

93. Bruto toegevoerde waatde tegen basisprijzen per inwoner
tegen lopende prijzen - procentuela grosi Í.o,s 2()Og

r Provincio Limburg I Vlaams Gewost
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2013, dan zien we een serieuze stu-
ging, zowel voor Limburg (zS,S %) als
voor Vlaanderen (32,3 %) tussen zoog
en 2011. ln Vlaanderen zet de groei zich

door naar zolz om in zot3 te stagneren,
in Limburg stagneert de procentuele
groei van de export in zotz en 2013, om
ín zot3 te stranden op een procentuele
groei van z3,z oÁ t.o.v.2cc9.-96

in 2o13, het hoogste cijfer in zorz
('t.rzzz6} Deze verblijfsgasten zijn
jaarlijks goed voor ruim drie miljoen
overnachtingen in de Limburgse logies-
sector: het laagste cijfer (3.326.715) in
2015, het hoogste €.578.125) in zolz.
Uit deze cijfers blijkt dat Limburg een

aantrekkingspool is voor kortere ver-
blijfsvakanties. -97

Vcrkcer:ongeYallcn

Limburs doet het behoorliik wat
het aantal verkeersonsevallen
per l ooo inwoners betreft

ln zot6 telt Limburg 3,Sg verkeers-
ongevallen per duizend inwoners. Op

de provincie Vlaams-Brabant na (2,96)

scoort Limburg daarmee het best (lees:

laagst) van alle Vlaamse provincies. ln

heel Vlaanderen tellen we 3,86 onge-
vallen per duizend inwoners in zot6. ln

de periode 2ec9-2016 zien we het aan-

tal verkeersongevallen per duizend in-
woners in gunstige zin evolueren (lees:

dalen) van 4,78 naar 3,58. Er is een jaar-

lijkse daling, met uitzondering van het
jaar zo'tt mel 4,71 verkeersongevallen
per duizend inwoners. Limburg doet

Veiligheid

ffig

Vrijetijdseconomie Bezockerc dagtocrirme

ffiffi
Verblfifrga:ten en
overnachtlngcn in dc loglcscctor

Ruim één miUoen verblUfsgasten, goed
voor ruim dríe milioen overnachtinsen
in de Limburgse logiessector

Tussen 2ot2 en 2016 tellen we in Lim-
burg jaarlijks ruim één miljoen verblijfs-
gasten: het laagste cijfer (t.o7o.929)

96, Export van gosdoren en dicnsten - procentuolc groal t.o.v, 2OOg
r Provincie Limburg r Vlaams Gowost

Ruim twee miUoen dagtoeristen

Naast het verblijfstoerisme is er in Lim-
burg ook het dagtoerisme. Tussen zotz
en 2ot5 zijn er in Limburg jaarlijks ruim
twee miljoen dagtoeristen: het laagste
cijfer (2.o34.3t4) in zot3, het hoogste
c'rjfer (2.255.E9 4)in zotz.-98
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97. Evolutic aantal verblijfrgasten en aantal oveÍnachtingen
in ds logierector - Limbwg20l2-2016

r Totaal aantal verblijfsgaslen I Totaal aantal ov€rnachlingen

M*t t,w

98. Evolutie aantal bezookcra dagtoeilsms - Limburg 201l-2016

99. Eyolutie verkeersongevallen (per í.OOO inwoners) - 2CoS-2016
r Provincie Limburg I Vlams Gewesl
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het in de hele periode 2oo9-2ot6 beter
dan heel Vlaanderen.-99

Het aantal verkeersonsevallen
met doden. zwaarsewonden en

lichtpewonden in Limburg daalt

ln de periode 2c,o,9-2!J-16 vertoont het
aantal verkeersongevallen met doden,
zwaargewonden en lichtgewonden
in Limburg globaal een dalende trend.
Het aantal verkeersongevallen met
doden gaat van 79 in zoog naar 45 in
2016, met tussenin enkele jaren een

stagnering tussen 60 en 6z dodelijke
verkeersongevallen. Het cijfer van 45
dodelijke verkeersongevallen is in elk
geval het beste cijfer sinds zoo9. Ook
het aantal verkeersongevallen met
zwaargewonden gaat in dalende lijn:
van sE7 in zoog naar 366 in 2016, met
een negatieve uitschieter in zott (Sz+)

en 2014 (++o). fot slot het aantal ver'
keerongevallen met lichtgewonden:
dit is op z'rjn hoogst in zott (3.389), om

daarna jaarlijks te dalen tot 2.682 in
2016,-100

Limburg kent hoogste percentage

oneevallen met letsel waar
auto's bU betrokken zijn

Het aandeel ongevallen met letsel waar
auto's bij betrokken zíjn bleef nagenoeg
constant in alle provincies in de periode

2oo9 tot zot6. Limburg is doorheen de
jaren telkens de slechtst scorende pro-

vincie en komt in 2016 uit op bi)na84%
ongevallen met letsel waarbij auto's
betrokken zijn.-tot

Het aandeel verkeersongevallen met
letsel waar fietsers bii betrokken
zUn, litt het laegst in Limburt

Het aandeel ongevallen met letsel waar
fietsers bíj betrokken zijn vertoont in

alle provincies een stijgende lijn tussen
2oro en 2016. ln 2016 komt Limburg als

best scorende provincie uit met t op

+ (of zS%) ongevallen met letsel waar

fietsers bij betrokken zijn, tegenover
bijna 36% in de provincies Antwerpen
en West-Vlaanderen. Voor gans Vlaan-

deren ligt het aandeel ongevallen waar
fietsers bij betrokken zijn op gz,z%.-

102

ln Limburs is biina de helft van

de doden en zwaarsewonden bii
een fi etsongeval 65:plusser

ln 2016 raakten in Limburg rzo fiet-
sers dodelijk of zwaargewond. Dat wil
zeggen dat in Limburg ongeveer I op 4
dodelijke of zwaargewonde verkeers-
slachtoffers een fietser was. Limburg
scoort daarmee iets onder het Vlaams

gemiddelde van 28,796. ln West-Vlaan-
deren is bijna t op 3 zwaargewond of
dodel'tjk verkeersslachtofer een fiet-
ser.-1o3

Wanneer we verder inzoomen op leef-
tijd van de zwaargewonde of dodelijke
fietsslachtoffers in het verkeer valt op
dat in Limburg in zolí b'rjna de helft

1OO. EvolutiÊ varkeersongovallan mct doden, zwaatgowonden
en lichtgewonden - Limburg 2OO9-2OÍ6

I Vorkoorsongovallon mgt dodon 30 dagon t Vetkgorsongevallon
met zwaargswonden : Vorkegrsongovallen mot lichtgewondon

w b$ 2012 Ei3 m4 &11 zotó

ÍO1. Auto-ongevallon (7o t.o,v. aantal verkeeraongcvallen
met letael) 2Ol6 - Provincies

102, FlÊt8ongoyallcn (t.or, aantal vorkeareongevallon
met lotael) - Provincier

r Antwgrpon r West-Vlaandsren r Oost-Vlaandersn
I Limburg r Vlaams Brabant x Vlaams Gewest

ato 4tt 4b

1O3. o/ododa ol zwaargewonde Íietaers (o/o t.o,u alle
dodolijko on zwaargewonde verkeorrslachtofíerc)
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65-plusser is. ln heel Vlaanderen is t op

3 van de doden en zwaargewonden bij

een fi etsongeval 65-plusser. -to4

Criminelitait

Limburs telt het laasste aantal
eereeistreerde misdriiven
pcr t.ooo inwoners

ln 2o16 telt Limburg S6,t geregistreerde

misdrijven per duizend inwoners. Dat is

het laagste cijfer van alle Vlaamse pro-
vincies in Limburg, ln heel Vlaanderen
zijn er in hetzelfde jaar 65,8 geregis-
treerde misdrijven per duizend inwo-
ners. -lo5

Het aantal seresistreerde

misdriiven oer duizend inwoners
gaat in dalende lijn

Tussen zooS en zolz schommelt het
aantal geregistreerde misdrijven per
duizend inwoners in Limburg tussen 65

en 68. Vanaf dan neemt het aantal van
jaar tot jaar af om in 2016 uit te komen
op 56,1. ln heel Vlaanderen schommelt
het aantal geregistreerde misdrijven
per duizend inwoners rond de 80 tus-
sen 2oo8 en 2012 om vanaf dan jaarlijks
substantieel te dalen tot 65,8,-ro6

Limburs scoort veel

nesatiever dan Vlaanderen oo
drueeerelateerde misd riiven

We kijken naar zes indicatoren van

criminaliteit: naast het aantal geregis-
treerde misdrijven naar vijf types van
misdrijven, telkens per Looo inwoners.
Zo komen we tot een synthesemaat
voor criminaliteit. Daaruit blijkt dat
Limburg voor de zes indicatoren sa-

men positiever scoort op criminaliteit
dan Vlaanderen. Uitschieter in nega-

tieve zin zijn de druggerelateerde mis-
drijven, waar Limburg veel negatiever
scoort dan Vlaanderen, Antwerpen en

Oost-Vlaanderen scoren het negatiefst
voor criminaliteit. -ro7

Diefstal en afoersins meest
voorkomend tvDe van misdriiven

ln zot6 gaat het in 33,7 % van de ge-
registreerde misdrijven in Limburg om

diefstal en afpersing. Dat is het meest
geregistreerde type van misdrijf, al

neemt het wel af vergeleken met 2oo8
(96,9%).

Het aandeel van de misdrijven tegen
de lichamelijke integriteit neemt licht
toe (van 7,8 % naar E,E %), net zoals

het aandeel van bedrog (van 4,2%naar
4,5 %), terwijl het aandeel van de drug-
gerelateerde misdrijven licht afneemt
(van tt,9 % naar to,g %).Het aandeel van

het beschadigen van eigendom onder
de geregistreerde misdrijven daalt ster-
ker (van 13,4Yo naat 1o,8 %).-to9

íO4. Procentuele leeítijdsverdoling dode/zwaargewonde Íietsers - 2O16
. Onbokond r 65 plus r 55tot 64jaar

r 40 tot 54 jaar r 20 lot 39 jaar r O tot 19 jar

1O6. Totaal geregistrêerde misdriivsn (per l.OOO iwonera) - 2OO8-2O16
r Provincio Limburg r Vlmms Gewest
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107. Synthesemaat criminaliteit op basis yan zes indicatoren - 2Ol6
t++r+ +l-.-a-

1: totaal geregistreerde misdrijven 2: diefslal en aÍpersing
3: beschadigingen van eigendom 4: drugsgerelateerde misdrijven

5: misdrijven teg€n de lichamelilke integriteit 6: bedrog
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1O5. Totaal geregistreerde misdrijvan (per LOOO iwoners) - 2016
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Onderwijs

Lccrllngcn mct
rlgicorchoolloopbancn in lagcr
en recundair onderwiJr

Het aandeel risicoschoolloopbanen
in het lager onderwUs daalt. Limburg
doet het iets beter dan Vlaanderen

Wat beschouwen we als een risico-
schoolloopbaan in het lager onderwijs?
We kijken hiervoor naar leerlingen met
schoolse vertraging in het gewoon on-
derwijs plus leerlingen in het buitenge-
woon onderw'rjs, als percentage van alle
leerlingen lager onderw'tjs. We stellen
vast dat het percentage risicoschool-
loopbanen in het lager onderwijs tus-
sen 2olo en 2016 daalt van 2o,4 ye naat
$,E % in Limburg. ln heel Vlaanderen
daalt het in dezelfde periode van zo,9 %
naat 17,4 %. Limburg doet het hier dus

iets beter dan Vlaanderen. Zowel in
Limburg als in Vlaanderen heeft de da-
ling te maken met een daling van beide

deelindicatoren: zowel het percentage
leerlingen met schoolse vertraging in
het gewoon onderwijs als het percen-

tage leerlingen in het buitengewoon
onderwijs (Bu LO) daalt. -to9

Het aandeel risicoschoolloopbanen
in het secundair onderwiis
blUft ongeveer stabiel en is

vergelijkbaar met Vlaanderen

Wat beschouwen we als een risico-

schoolloopbaan in het secundair on-
derwijs? Hiervoor maken we de optel-
som van vier deelindicatoren: om te
begÍnnen, zoals ín het lager onderwijs,
de leerlingen met schoolse vertraging
in het gewoon onderwijs plus de leer-
lingen in het buitengewoon onderwijs,
maar daarbovenop ook de leerlingen in
het deeltijds beroepssecundair onder-
wíjs en de leerlingen in onthaalklassen
voor anderstalige nieuwkomers, als

percentage van alle leerlingen secun

dair onderwijs.

Het percentage risicoschoolloopbanen
in het secundair onderwijs blijft tussen
2olo en 2ot6 nagenoeg stabiel, zowel in

Limburg als in Vlaanderen. Het schom-
melt rond bijna één op de drie leerlin-
gen: in Limburg gaat het van 92,1 94in

2olo naar 3t,5 % in 2016, in Vlaanderen
van 32,2 96 naat 31,9 %. Limburg scoort
hier in de I'ljn van Vlaanderen.

opvallend in de evolutie van de deelin-
dicatoren voor Limburg én Vlaanderen
is dat het percentage leerlingen met
schoolse vertraging licht daalt, terwijl
het percentage leerlingen in het bui-
tengewoon onderw'rjs (BuSO) en het
deeltijds beroepssecundair onderwijs
(DBSO) licht stijgt. Ook valt het op dat
er in Limburg in zot6 plots meer dan

een verdubbeling is van het percenta-
ge leerlingen in onthaalklassen voor
anderstalige nieuwkomers (OKAN) ten
opzichte van het jaar ervoor: van o,4yo
naar o,996.-110

ffig

lO8. Evolutie gereglstreerde mledrljvon naar typo (7o t,o.u
allo gorogístrosrde mirdriJven) - 2OOB voreue 2O16
r Diofslal en aípersing r Boschadigon van oigandom

I Druggerolaloordo misdrijvon r Misdrijven tegen de lichamelijke
intogriloit I Bodrog n Overige gerogistrerde misdriiven

m m0 M w
Provincie Limburg Vlasms Gewest

1O9, Evolutie lcerlingen met rleicoaehoolloopbaan in LO
(96 t.o,v, cllo lcerlingen lager ondcrwljs) . 2O|O-2O16

r Lln GLO mol sshoolswsrtraglng r Lln BuLo

Provincie Limburg Vlaams Gewest

llO . Evolutie leerlingen met risicorchoolloopbaan in SO
(7o t.o,u alle lecrlingen lager onderwijs) - 2OlO-2O16

r Lln GSO met sshoolssvertraging I Lln BuSO r Lln DEISO r Lln OKAN

Provincie Limburg

Externe omgevingsanalyse
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Meer risicoschoolloopbanen
bii leerlinsen uit vier ex-
miinsemeenten olus Leoooldsburg

Zowel in het lager onderwijs als in het
secundair onderwijs is het percentage
leerlingen met risicoschoolloopbanen
hoger dan gemiddeld voor Limburg
in Genk, Maasmechelen, Beringen en
Heusden-Zolder als ex-mijngemeen-
ten, plus in Leopoldsburg. ln het lager

onderwijs scoren ook hoger dan Lim-
burg: Overpelt, Hamont-Achel, Ton-
geren en Voeren. ln het secundair on-
derwijs scoren ook Dilsen-Stokkem,
Lanaken en de vijfde ex-mijngemeente
Houthalen-Helchteren hoger dan Lim-
burg. -ttt -ttz

Leerlingen in het gewoon
eecundair onderwijs
naar onderwijrvorm

Limbure heeft orocentueel meer
leerlinsen in B-stroom / BSO dan
(nagenoeg) alle Vlaamse provincies

ln zot6 zit tS,8 % van alle leerlingen in

de eerste graad gewoon secundair on-
derwijs uit Limburg in de B-stroom. ln

heel Vlaanderen is dat percentage min-
der hoog (JS,t %). Op de provincie Ant-
werpen na (6,7 %) scoort Limburg het
hoogst. Ook in zot6 volgt z7,g % van
alle leerlingen in de tweede en derde
graad gewoon secundair onderwijs uit
Limburg BSO. ln heel Vlaanderen gaat
het slechts om 2S,S %. Límburg scoort
het hoogst van alle provincies. Deze

hoge participatie aan B-stroom en BSO

hypothekeert de kansen van doorstro-
ming naar het hoger onderwijs bij deze
Limburgse jongeren, want BSO biedt
slechts mits het succesvol beëindigen
van een zevende jaar het diploma se-

cundair onderwijs, hetgeen noodza-
kelijk is om toegang te krijgen tot het
hoger onderwijs. -tt3-tt4

Limbu rg heeft procentueel (nagenoeg)

het minst leerlinsen in het ASO

ln 2016 volgt 37,6 %van alle Limburgse
leerlingen in de tweede en derde graad

gewoon secundair onderwijs ASO, bU

uitstek de onderwijsvorm die voorbe-
reidt op doorstroming naar het hoger
onderwijs. Op West-Vlaanderen na
(gl,g%) scoort Limburg hier het laagst.
ln heel Vlaanderen volgt 4o,7 % ASO.

Het Dercentase TSO-leerlinsen
in LimburË;itueert zich op

het niveau van Vlaanderen

Ook bij leerlingen tweede en derde
graad gewoon secundair onderwijs
scoort Limburg (32,o %) in zot6 onge-
veer even hoog als Vlaanderen (Zt,Z %)

wat het volgen van TSO betreft. Heel

wat TsO-studierichtingen bieden me-

111, Leerlingan met risicoschoolloopbaan in LO
(7o t,o.u alle leerlingen in LO) - 2016

r Vesl lagsr r Lager Gemiddeld t: Hoger r Veel hoger

112. Loerlingen mct risicorchoolloopbaan in SO
(7o t.o.v, alle leerlingen in SO) - 2O16

r Veel lagor r Lager Gemiddeld : I Hoger I Veel hoger

-1.
-:!t
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114 . Leetlingen zdc-3de graad GSO naar onderwijavorm
(o/o t,o,u alle loerlingen 2de-3de graad GSO) - 2016

r Lln ASO r Lln TSO e Lln KSO r Lln BSO

:-v61:
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113. Leerlingen lste graad GSO naar ondorwijsvorm
(7o t,o.v. alle Íeerlingen lsto graad GSO) - 2016

t Lln b-stroom I Lln a"slroom

a:: iil
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teen goede kansen op werk, andere

bieden goede perspectieven op door-
stroming naar technische richtingen
in het hoger onderwus. Naar technisch
geschoold personeel is veel vraag op de

arbeidsmarkt.

BSO en TSO nemen procentueel licht
af, terwijl ASO procentueel stijgt

De deelname aan het B5o daalt lícht in
Limburg tussen 2oto en 2c16van 28,5%

naar z7,g %, in Vlaanderen blijft het
quasi constant. Limburg blijft voorlopig
hoger scoren dan Vlaanderen. De parti-
cipatie aan het TSO zien we licht dalen

in Limburg (van 32,8 % naar 3z,o %) ê,n

ln Vlaanderen (32,3 % near 31,7 %). De

deelname aan het ASO neemt feller toe
in Limburg (van 36,2 % naar 37,6 %) dan

in Vlaanderen (van 4o,296 naar +o,7 %),

maar Limburg slaagt er voorlopig niet
om Vlaanderen op dit vlak bij te be-

nen.-1r5

Doorrtronerr naar het
hoger onderwije

Hoeveel procent van alle t8-jarigen
volgt voor het eerst hoger onderwijs?
Het antwoord op deze vraag geeft
zicht op het percentage doorstromers
naar het hoger onderwijs.

Bij deze indicator is nuancering nodig.
De cijfers hebben enkel betrekking op
studenten die zich inschrijven in Vlaam-
se onderwijsinstellingen. Wie hoger on-
derwijs volgt over de taalgrens of in het
buitenland, zit niet in de cijfers vervat.
Dit kan een lichte onderschatting van

het percentage doorstromers naar het
hoger onderw[s tot gevolg hebben.

Het percentage doorstromers
naar het hoter onderwijs stijgt,
maar het bliift achteroo hínken

ten oozichte van Vlaanderen

ln zor5 is Sg,7 % van alle Limburgse
t8-jarigen voor het eerst ingeschreven
aan een hogeschool of universiteit.
Op Vlaams-Brabant na (58,7 %) scoort
geen enkele Vlaamse provincie lager.

Limburg scoort dan ook lager dan heel

Vlaanderen (61,1 %). Dat Limburg lager

scoort heeft vooral te maken met het
feit dat Limburgse t8-jarigen vergele-
ken met hun Vlaamse leeftudsgenoten
verhoudingsgewijs minder doorstro-
men naar academische bacheloroplei-
dingen en meer naar professionele ba-

cheloropleidingen. -n6

Tussen 2oÍo en 2ot5 stijgt het per-

centage doorstromers naar het hoger
onderwijs onder t8-jarigen zowel in

Limburg (van 54,5 96 naar S9,Z %) als
in Vlaanderen (van 56,6 % naar 6t,z %\
Limburg blijft achterop hinken ten op-
zichte van Vlaanderen, ook al komt het
Vlaanderen iets dichter op de hielen.

De stijging van het percentage door-
stromers naar het hoger onderwijs bij
Limburgse t8-jarigen is uitsluitend toe
te schrijven aan een stijging van het
peÍcentage dat voor het eerst een pro-

fessionele bacheloropleiding volgt. Bij

t8-jarigen uÍt heel Vlaanderen neemt
ook het percentage dat doorstroomt
naar €en academische bacheloroplei-
ding licht toe.-tt7

115 . Evolutic loerllngen 2dc-3de graad GSO naar ond.rwljsvorm
(7o t,or, alle leerllngen 2de-3de graad GSO) - 2O1O vcraus 2O16

r Lln ASO r Lln TSO r Lln KSO r Lln BSO

Provincie Limburg Vlaams Gewssi

116. Doorsromors naar het hogor ondarwijr (7o t.o.v. alle l8-jarigen) - 2OÍ5
I ProÍessionele bacheleropleiding r Acadsmische bachsloroplsiding
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West-Vlaanderen

Vlaams Cewegt

'117. Evolutis doorEtiomers naar het hoger onderwijs
(7o t.o.v. alle l8-jarigen) - 2Ol5

I Professionele bacholoropleiding I Academische bacholoroploiding

Externe omgevingsanalyse

Provinoio Limburg Vlaams Gewest

37



provincie Limburg
Universiteítslaan r

B-35oo HASSÊtT

limburg.be

oPROVLIM_cover + tilolpg's m6srjar6nplan 2020-2025 DEF.indd 2 25h1/'19 09132


